SLEZSKA UNIVERZITA V OPAVE
Filozoficko-pFirodovédecka fakulta v Opavée

Institut tvarci fotografie

TEORETICKA BAKALARSKA PRACE

Biologické kontexty v souéasné polské fotografii

Opava 2018 Michat Patycki



SLEZSKA UNIVERZITA V OPAVE
Filozoficko-pFirodovédecka fakulta v Opavée

Institut tvarci fotografie

Michat Patycki

Biologické kontexty v sou€asné polské fotografii

BIOLOGICAL CONTEXTS IN POLISH CONTEMPORARY
PHOTOGRAPHY

Teoreticka bakalarska prace

Obor: Tvuréi fotografie
Vedouci prace: Mgr. BcA. Rafat Milach, Ph.D.
Oponent: MgA. Karel Pones

Opava 2018

SLEZSKA
UNIVERZITA
V OPAVE

NITITUT
TR FTTOARARE



Abstrakt

Cilem této bakalarské prace je analyzovat biologické souvislosti v souCasné polské
fotografii na vybranych pfikladech fotografickych projektl. Tyto projekty byly
vytvofeny v letech 2000 - 2018 a mohou byt soucasti biologického umeéni nebo
s nim souviseji. Za ucelem prokazani fenoménu zajmu o prirodu nebo samotnou
biologii jako oblasti védy, doplnil autor praci o rozhovory s jednotlivymi umélci.
Vysledkem prace je ukdzat fenomén zajmu o bioart, ktery pronikd do vSech

umeéleckych oblasti v podobé praci souvisejicich s ekologii, faunou nebo flérou.

Klicova slova: fotografie, fotograf, bioart, biologické uméni, ekologie, fauna, fléra

Abstract

The aim of this Bachelor thesis is to analyse the biological contexts used
in contemporary Polish photography based on selected photographic projects.
Created between 2000 and 2018, these projects are likely to be considered
biological art or be closely associated with it. In order to present the phenomenon
of increased interest in nature or biology as science itself, as well as complement
this body of work with further perspectives, the Author has interviewed particular
artists working with this field. As a result, this thesis covers the phenomenon of
artists' interest in bioart, which, while using contexts of ecology, fauna or flora,

seems to penetrate other forms of art as well.

Key words: photography, contemporary, bioart, biological art, ecology, fauna,
flora.



SLEZSKA UNIVERZITA V OPAVE
Filozoficko-piirodovédecka fakulta v Opavé
Akademicky rok: 2017/2018

ZADANI BAKALARSKE PRACE

(PROJEKTU, UMELECKEHO DILA, UMELECKEHO VYKONU)

Jméno a piijmeni: Michal PATYCKI
Osobni cislo: F140424

Studijni program: B8204 Filmové, televizni a fotografické umeéni a nova média

Studijni obor: Twvaréi fotografie
Ndzev tématu: Biologické kontexty v soucasné polské fotografii
Téma anglicky: Biological contexts in contemporary Polish photography

Zadavajici istav:  Institut tviréi fotografie

Zasady pro vypracovani:

Tato bakalarska prace si klade za cil analyzovat soufasnou polskou fotografii v kontextu
biologie. Prace je zaméfena na vyskytujici se jevy na hranici biologie, ekologie, fauny a flory.



Forma zpracovdni bakalarské prace: tisténa
Seznam odborné literatury:

Barthes R., Swiatlo obrazu. Uwagi o Fotografii, KR, Warszawa, 1996

Duréak O., Dikazy objevii. Fotografie ve védé v letech 1839-1939. Ostrava,
Ondfej Durczak - Fotod, 2017

Jesman J., Zywa sztuka. Wielowymiarowosé bioartu w kontekscie
posthumanistycznym. Wydawnictwo Akademickie SEDNO sp. z o. 0., Warszawa
2015.

Nowicki W., Dno oka. Eseje o fotografii, Czarne, Woowiec 2010.

Rosenblum N., Historia fotografii swiatowej, Baturo Grafis Projekt,
Bielsko-Biaa 2005.

Sontag S., O fotografii, Karakter, Krakow, 2009.

Vedouct bakalarské prace: Mgr. Be. Rafal MILACH, Ph.D.

Institut tviréi fotografie

Datum zadani bakalaiské prace: 19. ¢ervna 2018

Termin odevzdani bakalarské prace: 30. éervna 2018

prof. PhDr. Vladimir BIRGUS

vedouci nistavu

V Opavé 20. ¢ervna 2018



Prohlaseni

Prohlasuji, Ze jsem tuto bakaldfskou préaci vypracoval samostatné a uvedl

v ni veSkerou literaturu a zdroje, které jsem pouzil.

Souhlasim se zvefejnénim v univerzitni knihovné Slezské univerzity
v Opavé, v knihovné Umeéleckoprimyslového muzea v Praze a na webovych

strankach Institutu tvarci fotografie FPF SU v Opavé.

V Opavé dne: Podpis:



Podékovani

M3 bakalafska prace je rozsahlym projektem, tudiz nemohu jinak nez
podékovat viem, co se podileli na jejim vzniku. Ackoliv Casy byly narocné

a mnohokrat se stalo, ze jsem si Fikal, zda ma vibec smysl pokracovat.

Proto bych ze v3eho nejdfive, rad podékoval doktoru Rafalu Milachovi,
za jeho odborné vedeni, za konzultace mych fotografickych projektl, a predevsim
za umoznéni vzniku této bakaldrské prace. Za velkou Cast této kvalifikaCni prace
vdécim pravé jeho trpélivosti a snaze, jeho cennému ¢asu a vuli vést mé do

zdarného konce.

Nelze opomenout ani profesora Vladimira Birguse. Pravé jemu vdécim
za presnost historickych faktl, jeZz jsem ve své praci pouzil, také dékuji za jeho
Cas, jiz vénoval konzultacim, a za to, Zze mi dal moznost prostudovat pfFislusné

dokumenty.

Nemalé diky také ndlezi mym dvéma kamaradkam - Katefiné a Lucii

- za korekturu textu.

Nakonec bych rdd podékoval vdem mym pratelim za jejich trpélivost,

za inspiraci a podporu, kterou mi vénovali.






Obsah

ADSTIAKE ..o e 3
POABKOVANI. ...ttt ettt sttt st s b e ettt re e renre e 7
UVOA ot e e s h e r e bt s r et r e s e e r e sre e 11
B = TTe T o O T OO T PO P PO PUPTOPOPOTOPPPRUPPOINt 14
1.1. Vyvoj védy a biologie - vztah s fotografii........cccveieeiiniiniee e 18
1.2. Biologické motivy ve fOtOgrafii......ccuierieiiiiiiiieeeeeeeee e 21
2.0 EKOLOZIO ettt et bbbt bt et he et s bt nresbeea 31
2,77, EKO-aKLIVISIMUS ....eeiiiiiieiiiieee ettt st 32
2.7.2. ODrana PraleSa.. ..o ettt sttt ettt e sae e reeaees 37
2030 ZIN SEFANY ettt sttt s st 40
2.2, FAUNA ittt e et n e r e s 42
2.2.1. ZViTe JAKO SYMDOL ..iiiiiiiiieitirie sttt sttt s saee e 44
2.3.2. TAKSYABIMIE .ttt ettt st sttt be e b e s bt e sbe e st e eateebeesbeesaeesanenas 47
2.3, FLOTA ittt n e nreere e 53
2.3.1. Centrum zivych organismu - bakterie a houbY ......ccccevvvieviiiececeee e, 53
2.3.2. VEEETACE ..ttt ettt ettt be e b ettt enbeesaeesareea 60
A= = TP PTOPTRTN 67
POUZItA Leratura ..o s e 68
ZATO0J8 ONLINE... ittt ettt sae e sttt et b e e s bt e s bt e she e sat e e ate et e e nbeesheenaeeeas 70
JIMNIENNY T ESTITK . uttiiieeitie ettt st e st e e st e e s bt e e sabeesbaeesateesabaeenans 72
ZATOJE ILUSTITACH.c.eetieeeeie sttt s r e e r e s s e e e s r e e e nreereens 75



10



Uvod

Clovék v 21. stoleti si stéle vice snaZi uvédomovat nejen to, co ji, ale jak je
zbozi zabalené, jak by je mél pfipravit, ale zaroven si uvédomuje svét kolem sebe
v obecném hledisku. Clovék je schopen chréanit své okoli, pokud zjisti
nesrovnalosti v pfirozeném fungovani prostiedi. Dusledné vyuziva technologické
inovace, které jsou v kazdodennim Zivoté pomérné snadné. To znamena, Ze stale
vice lidi vénuje pozornost védé a jejimu postaveni v modernim svété. Biologie je
véda, kterd mlze zvlastnim zplsobem popisovat Zivot Zivych organismi. Spole¢na
definice této oblasti védy v3ak vznikla v pomérné pozdnim kontrastu k ostatnim,
které toto jméno spojuji. A tak v prfipadé biologickych kategorii jako je botanika

nebo zoologie, stoji za zminku, ze byly vytvofeny daleko dFive.

Cilem této prace je analyzovat kontexty biologického uméni (jinak znamého
jako bioart) v souCasné polské fotografii od roku 2000. Kontext je povazovan
za soubor koexistujicich faktord, které jsou kombinovany s nécim, respektivné
fenomény popsané v této praci souviseji s biologickym uménim, které nemusi
pouZivat prvky typické pro tento termin.” Metodika analyzy jednotlivych
fotografickych projektl z hranice biologického uméni popisuje jeho rysy v plném
rozsahu a dovoluje se nam také podivat na fenomén z pohledu jeho neustalého
vyvoje a cild. Inspiraci pro zabyvani se timhle tématem byla skutecnost,
Ze védecké kontexty pronikaji do fotografie. Biologie je na druhé strané jednou
z védeckych oborU, ve kterych by autor mohl uvazovat o ekologii, fauné a flére,
s vyjimkou rozsahlych témat lidstvi a téla. DalSim dlvodem pro vybér tohoto
tématu byl maly pocet studii o bioartu a biologickych souvislostech v soucasné

polské fotografii.

Tato prace se sklada ze dvou Casti: teoretické a teoreticko-analytické.
Teoretickd kapitola Bioart se sklada ze dvou podkapitol, prvni: Vyvoj védy
a biologie - vztah s fotografii, dotykd se tématu védeckych kontextl, véetné
biologickych, definuje bioart, jeho funkce a vztahy s fotografii. Druha, Biologické

motivy ve fotografiich, je vénovana popisu jevl od hranic biologického uméni

! Stownik jezyka polskiego. Dostupné na: https://sjp.pwn.pl/sjp/kontekst;2473490.html
11



v dégjinach fotografie, jeho vyvoji po staleti a vlivu svétového bioartu na umeéni
v Polsku. Teoreticka a analyticka kapitola Biologické souvislosti v soucasné polské
fotografii - analyza fotografickych projektd se sklddd ze tfi podsekci s ndzvy:
Ekologie, Fauna a Fléra. Cast o ekologii zahrnuje fotografické projekty zamérené
na vztah mezi Zivymi organismy a prostfedi, jakoz i struktury ekosystému. Autor
je analyzuje z hlediska formy, obsahu a dopadu projektu na vnimani Zivotniho
prostfedi. Tento pododdil je také zaméfen na zdudraznéni fenoménu
ekofeminismu, stejné jako lidi z polského sou€asného uméni, v€etné fotografl,
ktefi se do této kategorie hodi. Druhd podkapitola je veénovana diskusi
o fotografickych cyklech souvisejicich se zvifaty a jejich symbolizaci, ktera
nasleduje a také si klade za cil analyzu zvifeciho souziti s ¢lovékem. Uvadi se
posledni teoreticko-analytickd podkapitola o vegetaci, kterd se také snazi zjistit,
co v ni skutecné fotografy potési. Teoreticko-analyticka kapitola byla doplnéna
o rozhovory s umeélci, aby co nejlépe analyzovali téma biologickych souvislosti
v souCasné polské fotografii. Vyzkumna hypotéza spociva v tom, Ze bioart je
fenomén, jenz se zfidka vyskytuje ve fotografické podobé&, ale je stale vice
ocenovan nejen diky své hlavni funkci pfi feSeni témat souvisejicich s ochranou
Zivotniho prostfedi a experimenty v oblasti biologické modifikace, ale také kvUli

estetickym hodnotam praci.

12



13



1. Bioart

Pfiroda umeélce vzdy fascinovala. Prvni fotografie jiz potvzuji, Ze pokud
pfiroda nebyla hlavnim prvkem zajmu fotografd, byl to vzdy duilezity prvek, ktery
svedCi o silné vazbé mezi fotografem a okolnim prostfedim. Definice biologického
uméni mlze byt nejednoznacna, kvlli Sirokému konotativnimu poli prvni Casti
"bio" slova bioart. Victoria Vesna, umélkyné a Feditelka UCLA 3koly uméni
a architektury v Kalifornii, klasifikuje biologické uméni jako soucast uméni novych
médii, které dnes pouzivaji novejsi technologie, jako je biotechnologie a genetika.

Podle Vesny €asto umélci dosahuji védeckych nebo védecky pUsobicich obrazd,

vvvvvv

~Umélci vZdy poeticky interpretovali, jak technologické a védecké inovace
ovlivriuji  spolecnost, stejné jako nase individudlni vnimdni sebe samych.
V dobé, kdy je svét stdle vice technologicky sloZity a neustdle bombardovdn

nekonecnym mnoZstvim informaci, je moZné, Ze tato role bude stdle dileZit&jsi.

Vesna povazuje Joe Davise za prikopnika bioartu, jenz v roce 1982 zacal
pracovat v biologické laboratofi, pficemz prostfednikem jeho prvni tvorby bylo
DNA.* Davis v projektu Microvenus vytvoFil syntetickou molekulu DNA, obsahujici
grafické informace ve formé starovéké némecké runy. Diky pozitivnimu pfijeti
jeho prace lze také povazovat Eduarda Kace za prukopnika biologického umént,
jehoz dila jsou zaméfFovana na fluorescenci bilkovin. Davisova praxe se zakladala
na jeho vlastni praci v laboratofi, zatimco Kac nafidil védcim, aby jeho projekty
realizovali. Kacova dila, Alba je fluorescentni kralik nebo Edunia
(druh rostliny - petunie s implantovanou DNA umélce), pfipominaji experimenty

hodné Dr. Frankensteina.

2 Biotechnology and art. Dostupné na: https://www.youtube.com/watch?v=jUENH6GLzXY

3 JESMAN J.: Zywa Sztuka. Wielowymiarowos¢ bioartu w kontekscie posthumanistycznym,
Wydawnictwo Akademickie Sedno, VarSava, 2015, s. 8.

4 VESNA V.: Shifting Media Contexts: When Scientific Labs Become Art. Studios, w: Context
Providers: Condititons of Meaning in Media Arts, red. M.LOVEJOY, C.PAUL, V.VESNA, Intellect,
Bristol-Chicago, 2011, s. 233 - 242. Vlastni preklad.

14



e
$
Q7

‘;_.
i

Eduardo Kac, GFP Bunny, 2000

Rozdéleni hranic mezi organickym a anorganickym bylo aplikovano Pierem
Luigim Capucciem, podle kterého pfiroda byla vzdy velkou inspiraci pro uméni.
Graf, umistén nize, uvadi zajmy organického umeéni: bioart nebo Zivé umeéni,
ekologické umeéni a landart. V porovnani je uveden diagram tykajici se oblasti
biologického uméni, jeho zajm(, stejn& jako spektrum jeho &innosti.®
V kruhu feSeni bioartu jsou také hypotézy této prace, tj. zdjem o vegetaci
a zvirata. Dalsi zajimavou teorii je teorie George Gesserta, hledajici kofeny
bioartu v okouzleni pfirodou. Za prvni praci v biologickém umeéni pfijal vystavu
fezanych kvétin Edwarda Steichena - Delphiniums, jejiz otevieni se konalo

24. ¢ervna 1936 v Muzeu moderniho uméni v New Yorku.

5 P.L.CAPUCCI: Around Life, w: The Apparatus of Life and Death, SEAFair 2010, s. 15 -19.
Vlastni pfeklad.

15



Transgenic art
« involves genetic engineering
* Alba and most of Joe Davis’s
work

« art that represents life

* computer simulations of life

+ simulaton of genetic processes
+ evolution, plant growth

/ Genetic art

+ involves DNA in the very broadest sense

Biotech art
+ involves biotechnology in the very broadest sense
+ genetic and non-genetic manipulations of organisms
* plant and animal breeding and selection
+ chromosome manipulation
« tissue culture, and developmental interventions
* Brandon Ballengee’s and Marta de Meneze's works

Bioart
» art that is alive or has living components
* ecological art and Land Art
+ Alan Sonfist’s recreations of the original biota of Manhattan

No carbon realm Carbon based realm

Vystava Edwarda Steichena, Delphiniums, Museum of Modern Art, Nowy York, 1936

Podle Gesserta je také jednim z prvnich dél, jakozto soucast trendu bioart, prace

Rainy Taxi Salvadora Daliho z roku 1938 vystavené na Mezinarodni surrealistické

vystavé v Pafizi. Uvnitf taxiku byly dvé figuriny umisténé na pfirodnim mechu.

Po figurinach se smykali hlemyzdi a celé dilo bylo sma¢eno vodou z postfikovace

umist&ného na stropé& auta.®

¢ JeSMAN J.: Zywa Sztuka..., s. 10.

16



Salvador Dali, Rainy Taxi, Galeria Beaux-Arts v Pafizi, 1938

Jedna z nejdUlezitéjSich publikaci o biologickém uméni - Bioart and the Vitality of
Media, napsand Robertem Mitchelem, potvrzuje drivejsi teorii o vyvoji
biologického umeéni, jenz zapoCal Edward Steichen a pak rozsifili vytvarenim

svych dél Davis a Kac od konce 70. let.’

Dilezité je se podivat na biologické uméni v kategorii rozsahlej$iho jevu,
tzv. artscience. Druhotné termin obsahuje vSechny védni obory: biologii, fyziku,
chemii, geologii, stejné jako informacni a nové technologie. Autor prvni
ilustrované knihy na téma vztah uméni a védy Stephen Wilson definuje
reprezentanty tohoto sméru jako ,umélce pracujici v ne-umélém prostredi nad
socialné-politickymi zasahy." Zajimavé je, Ze si Wilson ve svém dile Casto stéZuje

na bioprojekty, Ze jejich vnimani vyZzaduje odborné znalosti pfijemce, bez kterych

7 MITCHELL R.: Bioart and the Vitality of Media, Seattle-Londyn, 2010, s. 32-51. Vlastni pfeklad.

17



divdk neni schopen je pochopit.® Na druhou stranu Kluszczynski rozliduje typy
vztahl mezi védou a uménim. Polsky badatel popsal bioart jako ,védu pro
uméni®, ve které umélci vychazeji z uspéchi védy a techniky. Tyto prace vyzaduji
od divaka nové kompetence, chovani a citlivosti, ale v tomto pFipadé pouze uméni
muze ziskat nové vyznamy a vlastnosti, pfi¢emz samotnd véda nic neztraci a neni
z4dnym zplsobem pozméné&na nebo ohrozena.’ Biologické uméni, byt slozité,
rozSifuje obzory nejen umélcl, ale i jeho divakl. Uméni biologickych kontext(,
prvky fungujici na hranici védecké Ccinnosti, jejich pouziti a se zaméfenim
na vzdélavani, je jev, ktery lze vidét na fotografiich diky pouziti mikrofotografie.

RGzné studie vyzkum( a pozorovani jsou mozné diky fotografickému médiu.

1.1. Vyvoj védy a biologie - vztah s fotografii

V 5. stoleti, pf. n. l. si Mo Ti v Ciné v8iml, Ze sluneéni svétlo, vchazejici
do temné mistnosti otvorem, odrdzi presny, obraceny obraz daného pfedmétu.
Aristoteles o sto let pozdéji pozoroval obrazy vytvorené svétlem, jez pfichazelo
mezerami mezi listy stromU, spadajici na zem. Je tfeba poznamenat, Ze tvofily
tvar pllmésice pfipominajici slunce. Arabsky lékaf v 10. stoleti Ibn al-Hajsam,
zabyvajici se studiem svétla, jeho zlomu a S$tépu, poznamenal, Zze ¢im mensi
je otvor, pres ktery prochazi svétlo, tim ostfejsi je obraz. O nékolik stoleti pozdéji,
kolem roku 1500, italsky renesanc¢ni malif Leonardo da Vinci popsal jiz znamé
zarizeni nazvané ,camera obscura". Technologicky vyvoj CoCek, ktery umoznoval
ziskavat stale ostfejSi obrazy, stejné jako pozorovani chemickych latek, vedl
k postupnému rozvoji fotografie. V 17. stoleti byly objeveny chemické latky, jako
je napfriklad dusi¢nan stfibrny, chlorid stfibrny, a Zelezité soli, které vedou
az k nyngjSimu pojmu fotografie. Vztah mezi chemii a fotografii je jeSté silngjsi
nez by se mohlo zdat. V roce 1725 némecky profesor [ékafstvi Johann Heinrich
Schulze ukazal, Ze dusi¢nan stfibra ztmavne pod vlivem slunecniho svétla,

a neni to vysledkem tepelné reakce.

& WILSON S.: Art.& Science Now, How Scientific Research and Technological Innovation are
Becoming Key to 21-st century Aesthetics, Londyn, 2010, s. 8-15.

? KLUSZCZYNSKI R.: art@science. O zwigzkach miedzy sztukg a naukq, w: W strone trzeciej
kultury. Koegzystencja sztuki, nauki i technologii, red. R. KLUsSZCczYNSKI, Gdansk, 2011, s. 32-42.

18



Chlorid stfibrny studoval 3vycarsky knihovnik Jean Seneca. Svycar se pokusil
definovat vztah k dobé potfebné pro ztmavnuti soli a barvy pouzitého svétla.
O sto let pozdéji zacCali dva védci, Dr. William Lewis a Joseph Priestley zkoumat
moznosti zachovani obrazu ziskaného procesem ztmavnuti halogenid( stfibra pod
vlivem svétla. Pozdéji ve svém vyzkumu byl Josiah Wedgwood povéfen ruskou
carevnou Katefinou Velikou vytvofenim obrazd zobrazujicich zahrady a panska

sidla v Rusku.™®

Po vice nez 400 letech, co Da Vinci popsal zafizeni nazvané ,camera obscura”,
byl pofizen prvni snimek. Fotografie byla vzZzdy spojena s pozorovanim
a pfirodnimi védami, spolu s neoddélitelnou potfebou experimentovat. Autor
Roland Barthes ve své knize pie: ,Casto se fikd, Ze to byli maliti, kdo vynalezl
fotografii (ddvaji ji ramovdni, Albertianovu perspektivu a optiku). A Fikdm: ne,
chemici to udélali. Noemat ,toto - to byto” se stalo moZnym aZ v okamZiku, kdy
védecky pripad (objev fotosenzitivity stribrnych halogend) umoZnil zachytit
a pfimo tisknout svételné paprsky vysilané osvétlenym objektem”."
Barthes se domniva, Ze fotografie je Uzce spjata s védou. Strzeminskio piSe
o vyvoji lidského oka, coz vyvolalo zajem o néco, co ma schopnost dokumentovat
proces lidského Zivota, jakoz i prvky s nim spojené: ,Nedostali jsme nasi vizi
v pfipravené a nezménéné podobé. Nase oko se vyvinulo jako vysledek dlouhého
biologického vyvoje z méné dokonalych forem aZ do takové, v jaké je nyni”."
Svétlo prochazi rohovkou a pak vstupuje do oka zornici. Po prichodu ¢ockou se
svételné paprsky rozpadaji. Poté prochazi sklivcem a svétlo dopadd na sitnici.
Pomoci optického nervu se nervové impulsy pfenaseji do vizualnich center
mozkové Kkary.” Ziskané zkuSenosti se predaji do analyzy myslenek a my
srovnavame odpovidajici ¢asti reality, vysvétlujeme vyznam vzniklych vztahd

a pFicin.™

0 ROSENBLUM N.: Historia Fotografii Swiatowej, Wydawnictwo Baturo, Bielsko Biata, 2009,
s. 15-16.

" BARTHES R.: Swiatto obrazu. Uwagi o fotografii, Prekladatel J.Trzandel, VarSava, 2008,
s. 143-144.

12 STRZEMINSKI W.: Teoria widzenia, Muzeum Sztuki w todzi, Lod?, 2016 s.51-52.

“Jak powstaje obraz w oku. Dostupné na https://www.edukator.pl/powstawanie-
obrazu,5484 .html

4 STRZEMINSKI'W.: Teoria widzenia..., s.53.

19



Clovék je vizudlni typ, to znamend, Ze pt¥i zjistovani zmén ve svém prosttedi
pouzivd oko.'® Koncept experimentu se poji s v&dou a bez ni by existence
fotografického média nebyla mozna. Fotografie aneb kresleni svétlem. Vyvolany
fotograficky materidl je vysledkem chemické reakce - jemné zpracovani
svétlocitlivych halogenid( stfibra soli. Samostatna optika je odvétvim fyziky,
zabyvajici se védou svétla. Jen nékteré priklady ukazuji vztah fotografie a védy.
Samotna fotografie roste z vyvoje technologie, ktera se pozdéji stala soucasti
umeéleckého vyzkumu s vyuzitim fotografického média. Da se tvrdit,
ze fotografovani je vyvojem vize Clovéka a jeho potfeby zaznamenavat udalosti.
Zpusob, jakym vidime je neoddélitelné spojen s touto oblasti uméni. Diky svétlu
existuje jev nazyvany vize a fotografovani. Konstrukce kamery a lidského oka maji
hodné spolec¢ného a neni ndhodna. Nami sledovany objekt odrazi svétlo, které
prochdazi rohovkou a stejné jako ¢oCka onen pfedmét zaméfuje na urcitém misté.
MnoZzstvi svétla, které pronikd, zdavisi na roztazeni zornice. Cim méné
je svételnych paprsku, tim vice musi byt tento prizor otevien, aby do objektu
dopadlo co nejvice svétla. Dalsi stupen vidéni probihd v oku, ktery odrazi svétlo.
Rozbité paprsky dopadaji na sitnici, vznikd obraceny obraz. Sitnice zpracovava
tyto impulsy do nervovych signall a posle je do mozku prostfednictvim optického
nervu.’® Je fotografovani prodlouZenim procesu vidéni? Je jisté, Ze poté co
informace obdrzi mozek, ovéfime je pomoci kamery. Fotoapardt stejné jako
lidské oko ma ¢ocku a funkci odpovidajici sitnici v oku. Jeho konstrukce je plna
fotografickych filma nebo senzor( citlivych na svétlo. Biologie je nedilnou soucasti
fotografie. Riké se, Ze fotografie je tfeti oko, coZ? také ovliviiuje skute€nost, Ze je
pouzivana v procesu vyvoje lidského oka. John Berger ve své knize O sledovdni,
potvrzuje vztah mezi biologii a fotografii: ,Vizudlni vnimani ¢lovéka je mnohem
slozitéjsi selektivni proces nez filmové nahravani. Nicméné objektiv fotoaparatu a
oko, kvdli citlivosti na svétlo, zaznamendavaji snimky vysokou rychlosti a jsou
primou reakci na udalosti v okoli. Nicméné kamera umi néco,

co oko nikoliv. Jde o zachyceni konkrétniho okamziku navzdy.”"’

'® MAJCHRZAK A.: Budowa narzqdu wzroku cztowieka i mechanizm jego dziatania. Dostupné na
http://marcinek.poznan.pl/upload/node/308 _narzad _wzroku.pdf

®Jak widzi cztowiek. Dostupné na http://analizaobrazu.x25.pl/articles/5 (dostep 15.03.2018).

7 BERGER J.: O patrzeniu, Pfekladatel S.SIKORA, Fundacja Aleitheia, Vargava, 1999, s. 74.

20



1.2. Biologické motivy ve fotografii

Par dni po vzniku fotografie si zaCali uzivatelé uveédomovat jeji
dokumentarni roli a moznosti nabizené fotografovanim pomoci fotoaparatu
a fotografickych nastrojl, jako jsou fotografické papiry a rdzné druhy svételnych
technik. Tato podkapitola pfedstavuje uvodni biologické motivy v dg&jinach
fotografie, které se staly referencnim bodem pro vyzkum soudobych biologickych
kontextu.

Neobvykld schopnost svétélkovani fléry pod mikroskopem byla
zaznamendna v roce 1910 Robertem W. Woodem. Ov8em jiz v roce 1890
O. Rood si béhem pozorovani listu pres filtr vSiml nejen jeho zelené (asti,
coz naznaCuje existenci chlorofyld, ale také infikovanych oblasti na povrchu
rostliny. Ziskané vysledky predstavovaly vyznamny pFfelom ve vyvoji
fytopatologickych véd. Diky pouziti ultrafialovych paprskl v roce 1896 vytvofril
amatérsky fotograf Karel Kruis jednu z prvnich fotografii s pouzitim této techniky.
Do ateliéru pfinesl rdzné zakladni formy Zivych organism(. Jednim z pfelomd,
které ovlivnily vyvoj fotografie, byl vynalez rentgenovych paprskd od Wilhelma
Conrada Roentgena. Byly prezentovany SirSimu publiku na univerzité
ve Wurzburgu. Jeho zkuSenosti s knihou, kterou proSly paprsky, ho pfivedly
k vyzkumu na téma lidského téla. Dne 22. prosince 1895 fotografoval ruku své
Zzeny Berthy. Tato fotografie je jednou z nejlépe pofizenych snimkl za pouziti
techniky rentgenovych paprskd. Tyto paprsky maji schopnost prosvitit vnitiek
lidského téla nebo jinych zivych organisma.

Jakmile se rozsifila informace o ,magické® schopnosti proniknout
do objektu pomoci rentgenovych paprskd, doslo v Ceské republice k velkému
rozvoji tohoto oboru. Vytvofily se fotky nazvané skiagramy na rlznych
univerzitnich fakultdch. Jednim ze skiagramu je fotografie morcete, tj. hlodavce
z rodu Cavia. To byl rok po vzniku rentgenovych paprskl, Jan Ku¢ka udélal jednu

z prvnich fotografii v Ceské republice.

21



LMA-H"' ﬂvﬂ-ﬂ/!’, A "

Forma umozniujici zachovani nalezitosti pro mikrofotografie se ukazala byt
nesmirné vyznamnou. Mikroskop v kombinaci s fotografickym zafizenim muze
ukazat i to, co je lidskému oku neviditelné. Prvni snimky z mikroskopu byly
pofizeny jesté pfed vyndlezem fotografie. V roce 1801 byl obraz fixovan pomoci
mikroskopu. Thomas Wedgwood pfi svém vyzkumu zjistil, Zze pomoci svétla
je mozné zachovat obraz na papife nebo kizi pomoci dusi¢nanu stfibrného.
Tyto testy provedl pomoci mikroskopu a citlivého papiru, na kterém byly pouzity
rlizné druhy obraz(.'® William Henry Talbot tfi roky pfed vynélezem fotografie,
v roce 1836 vytvofil obrazy prFipravki na papife. Ve stejném roce provedl
i studium krystalového svétla na mikroskopu. Diky tomu ziskal fotografie krystall
v polarizovaném svétle s fotografiemi Casti rostlin. V roce 1839 predstavil své
uspéchy a stal se prvnim fotografem, ktery své fotografie pouzil pro védecké
Ucely. Po jeho UspéSich zaCalo mnoho fotografll fotografovat pomoci
daguerrotypie a pozdéji i jinych fotografickych technik. Jan Evangelista je prvni

Cesky umélec, ktery vytvoril mikroskopické fotografie na univerzité ve Vratislavi.

'8 DurRczAK O.: Dikazy objevi. Fotografie ve védé 1839 - 1939, Fotod, Ostrava , 2017, s. 77.
22



Mikroskopicka fotografie byla jednim z nejlepSich zplsobl poznéani vSech fazi
vyvoji zivych organismg@.

Nastroj fotografie poskytl pFilezitost dokumentovat Zzivot zvifat, jejich
chovani, stejn& jako zobrazovani r0znych druhd onemocnéni. Funkce
fotografovani byla v tomto pripadé Cisté ilustrativni, ale v pribéhu ¢asu zménila
svou polohu na vice estetickou nebo symbolickou. Zvife na snimku bylo
povazovano za jakysi symbol. Pfikladem dokumentovani Zivocisného Zivota byl
cyklus fotografii Adriena Tournachona. Tyto fotografie byly vytvofeny v poloviné
padesatych let 20. stoleti a jejich ucelem bylo predevsim predstavit télo zvifete.
V roce 1855 bylo publikovano fotoalbum Tournachon, ve kterém pod kazdou
fotkou jsou uvedeny informace o plemeni, plvodu a zvldstnostech dotyéného
zvitete. Nejvétsi pozornost se zameéFila na to, aby se ukdzala silueta zvifete.
Umélec ziskal kyZeny efekt pomoci neutralniho Sedého pozadi, kterého pozdéji

vyuzivano v procesech muzejni a zoologické dokumentace.

TONNEAU,

Né en 1851 _Son pére ef sa mére de Race Boulonuaise,

MENTION HONORABLE DES ETALONS, Raco Bouvlonnaise de gros {raif .

Le cheval the horse Tonneau, Adrien Tournachon, 1855

Velkou dulezitost ve vnimani zoologické dokumentace mél Compte de Montizon.
Zoologické zahrady byly nejCastéji vytvafeny na pocatku 19. stoleti. stoleti,
aby lidé mohli pozorovat exotickd zvifata. Montizon byl jednim z prvnich tvlrca,

ktery fotografoval pfesné tato stvofeni. Jedna z jeho nejslavnéjSich fotografii

'Y DUrRczAK O.: Dikazy objevi. Fotografie ve védé 1839 - 1939..., s. 84-85.
23



zobrazujici leziciho hrocha byla vytvofena v roce 1852 v Londyné. Montizon navic
zobrazuje prostor zoologické zahrady a v pozadi je mozné poprvé zpozorovat lidi,

ktefi sleduji odpocivajici zvite.

Compte de Montizon, Londyn, 1852

Dalsim pfikladem fotografa, ktery se zajimal o Zivocisny Zivot
v zoologickych zahradach, byl Francis George Schreiber. On a jeho syn zalozili
jeden z nejstarSich fotografickych ateliérl ve Spojenych statech. Kromé svého
zajmu o exoticka zvifata velkd cCast jeho fotografii také zobrazovala domaci
zvitata. Zplsob fotografovani zvifat na prelomu stoleti se vyrazné zmeénil, ale
v pfipadé polského védce Wtadystawa Rakowského mizeme mluvit o vztahu mezi
fotografiemi Montizona a jeho dilem. Vynikl perfektnim pouZzivanim
fotografického zafizeni, dokonalym vyuziti svétla a pozadi, které zdUrazhuji
zvlastni vlastnosti zvitete. V dubnu roku 2012 pfi hledani ilustrativnich obrazkd
zobrazujici historii Ustavu zemédélského a lesniho prostredi Polské akademie véd
v Poznani bylo nalezeno kolem 250 sklenénych predvéle¢nych negativl.
Snimky zobrazuji pfedevSim zvifata. Album s fotografiemi Witadystawa
Rakowského bylo zvefejnéno v roce 2013 ve spolupraci s kuratorem Michatem

Sitou.

24



Fotografie Rakowského mély zpocCatku slouzit dvéma ucCellm: dokumentovat
sbirky a jako materidl pro ilustraci rGznych typt vé&deckych publikaci. Nasledujici
citace z knihy o Zivych zvifatech z Poznanské zoo popisuje potfeby dokumentace
zvitat a role samotné fotografie:

~KdyZz fotografovdni vstoupilo v platnost (...), obrazy zvifat se zacaly
objevovat stdle castéji, ukazovaly presné postavy a pohyby. Fotografovdni zvirat,
dokonce | téch, které jsou drZeny v zajeti, vyZaduje velké dsili a trpélivost.
Podminky, ve kterych se tato zvifata nachdzeji, obvykle nejsou pfinejmensim
dostatecné vhodné k fotografovdni. Myslim si, Ze publikovdni takovych fotografii
zobrazujicich postavy Zivych zvifat mdze byt Zddouci nejen pro ty, ktefi miluji
zvifata a maji o né zdjem, ale také pro ty, ktefi uci v zoologii, pro umélce i lovce
a vSechny, ktefi nemaji moZnost vidét tato zvifata naZivu. "

Obrovsky prelom ve fotografovani zvifat a fyzické vnimani pohybu pFinesl
Eadweard Muybrigde diky snimku, jenz vyfesil spor v roce 1872 mezi dvéma
kalifornskymi guvernéry: Lelandem Stanfordem a Fredericken Macio Crellishem.
Diskuse se tykala koné v cvalu, nebo spiSe jeho kopyt b&éhem pohybu, ktery podle
jednoho z nich ma Sechna kopyta nahoru. Muybridge pomoci fotografie ziskal
dlikazy o tom, co malifstvi nemohlo ziskat.?' Prvni snimky Eadwearda Muybridge
byly za¢atkem spoluprace mezi Stanfordem a Muybridgem, aby ziskali co nejvice
informaci o pohybu zvifat - zejména koni. ,Béhem jizdy zvife spustilo specidlné
navrZzenou elektrickou zdvérku, umoZriujici dobu expozice rovné 1/1000
sekundy, umisténé v dvandcti kamerdch vybavenych objektivem Dallmeyer.”?
Pozdéji se jeho zajmy zaméfily pfedevSim na studium fazi pohybu zvifat a lidi.
Animal Locomotion byla publikovana v roce 1887. Kromé kinematického

vyzkumu jeho prace mély ohromny vliv na vyvoj animace a kinematografie.

20 LuBlcz-NIEZABITOWSKI E.: Postaci zwych zwierzqt wedtug wtasnych zdje¢ z natury, dokonanych
przewaznie w poznariskim Ogrodzie Zoologicznym, zeszyt |, Ksiegarnia $w. Wojciecha, Poznaf,
1927, s. 2.

21 SKoPEC R.: Déjiny fotografie v obrazech od nejstarsich dob k dnesku. Orbis, Praha, 1963,
5.269.

22 ROSENBLUM N.: Historia Fotografii Swiatowej, Wydawnictwo Baturo, Bielsko Biata, 2009, s. 249.

25



Animal Locomotion, Eadweard Muybridge, 1887

Plvody biologickych kontextll v déjinach fotografie se také nachazeji
v riznych studiich lidského téla. PFikladem takového snimku muze byt dobfe
znama fotografie Duchenne de Boulogne, kterd ukazuje kiece pacientovych svald.
Inspiraci pro tuto fotografii byla prace J. C. Lavatera Essai sur la physiognomie,
jenz popisuje zpUsoby Cteni znakl z tvare. Hypotéza, kterou pfijal Duchenne,
hovofi o dopadu proudu na nervy tvafe Clovéka a odrazi se ve vyrazech obliCeje.
Fotograf chtél vytvorfit ur€itou Skalu pocitd nebo atlas emoci. Emaciace tvare
modela byla zesilena zdGraznénim emoci, objevujicich se na obli¢eji bé&hem
otfesl, které byly provedeny pomoci dvou nebo ¢&tyf elektrod z generatoru.
Fotografie Reinholda Thiele, vytvofené na pocatku 20. stoleti, mély obrovsky
dopad na studium lidského téla. Jeho fotografie byly zaloZzeny pfedevsim
na lékarskych zaznamech, jedna z jeho nejpopuldrnéjSich fotografii zobrazuje
Zenu lezZici v elektrické vané.
Prikladem vztahu mezi fotografii a medicinou muaze byt série lidskych
anatomickych modell, které vytvoril Luis Soler Pujol. Projekt se sklada ze zatisi,
poskldadaném na neutralnim Sedém pozadi, provedené s extrémni pfesnosti
a peclivée promyslené. Nicméné toto neni jediné pole védy, které do velkého

rozsahu vyuziva fotografické médium.

26



Zena lezici v elektrické vané, Reinhold Thiele, kolem roku1900

MozZnosti, které dava fotografovani také zaujaly umélecké a vyzkumné
predméty, napriklad botaniku. Pro prvni pouziti fotografického média v tomto poli
muzete pofridit vytisky rostlin uspofddanych Talbotem na fotografickém papiru.
Jeho fotografie z let 1839-1842 se zaméfily na ilustraci obryst rostlin.
Fotografovany list z roku 1844, umistény na obalce prvni fotografické knihy, byl
vyroben metodou kalotypu. Britska fotografka Anna Atkins, jejiz hlavni oblasti
zajmu byly mofrské rostliny, tvofila podobnou cestu. Umélkyné se dozvédéla
0 moznostech zachovani obrazu rostlin od samotného Talbota. V roce 1843
vydala knihu s fotografiemi rostlin ve svém vlastnim vydani. Technika, kterou
pouzivala byla kyanotypie, kterd jako jedna z mnoha uslechtilych technik

nepouziva nastroj fotoaparatu k vytvoreni fotografického obrazu.

27



. 5_73&“0! &rdnuhﬁ 4

Cystoseira granulata, Anna Atkins, kyanotypie kolem roku 1843

Fotograficky vyzkum rostlin provadi také americky fotograf Henry Troth, znamy
predevsim diky svym fotografii architektury a krajin. Casem védecké instituce
zacCaly vnimat fotografické prace jako uzitecny prvek vyzkumu rostlin. Akademie
prirodnich véd Drexelské univerzity pouzila Trothovy fotografie pro védecké
ucely, coz je dalsi priklad pouziti fotografického média ve védé a pfimy vztah mezi
fotografii a védou. Zajimavym prikladem v Ceské republice je postava Frantiska
Fridricha, ktery vytvofil fotografické herbafe, které obsahovaly pfes 120
barevnych kvétinovych fotografii.*® Jiz dfive zminény Jan Evangelista prispél
k urychleni vyvoje vyzkumu rostlin pomoci fotografie. Vyzkum provedl pomoci
mikroskopu a Silvestr Prat v roce 1933 fotografoval rostliny infracervenou

technologii.

23 SKOPEC R.: Déjiny fotografie v obrazech od nejstarSich dob k dnesku, Orbis, Praha, 1963,
s. 256.

28



Henry Troth, kolem roku 1900

Ugelem pouZiti fotografického média ve védeckych kontextech byla
moznost zaznamendvat dikazy hypotetického prlbéhu daného procesu, ktery ho

ovlivnil pro dynamicky rozvoj biologie a novych technologii v budoucnosti.

29



30



2. Biologické kontexty v soucasné polské fotografii- analyza
fotografickych projektu.

Cilem této kapitoly je analyzovat fotografické projekty vytvofené po roce
2000 z hlediska biologickych kontextd souvisejicich s nurtbioart, ktery byl
klasifikovan jako relativné mlada oblast uméni novych médii. Za ucelem co
nejlepsi prezentace vybranych projektl, je autor obohatil o své vlastni analyzy

tykajici se formy a obsahu obraz(, ziskanych rozhovory s vybranymi umélci.

2.1. Ekologie

Ekologie je soucasti biologickych véd, zabyva se vyzkumem Zzivotd
organismU v rlznych lokalitdch. Téz je zndmd predevSim mnoZzstvim aktivit
podporujici ochranu zivotniho prostfedi. S postupem Casu vznikaly projekty,
které zaroven podporovaly vice oborl. Spojovaly ekologii, estetiku a krasu
prirody. Bylo tedy nutné vytvofit urcity pojem, ktery by projekty tohoto typu
sdruzoval. Tak vznikla ekoestetika. Maria Gotaszewska ve své knize popisuje
umeni, které se pfiblizuje k pfirodé a jeji krasé z umélecké i ideologické stranky.
Podle ni se ekologie postupné vyvijela z pocitu, Ze pohlavni styk mezi ¢lovekem
a prirodou mlze zajistit preziti lidského druhu a vést k jeho rozvoji. V socialni
oblasti ziskaly rzné komunity ,ekologické povédomi”, které maji za cil projevit
pro-ekologické postoje.”® Na ekoestetiku lze nahlizet ze tFi pohledd:
mikrointimnim, stfedné socidlnim a univerzalnim makru. Mikro dimenze souvisi
s osobni formou prozivani v ramci definované krasy pfirodniho prostfedi, v némz
Druhy rozmér ekoestetiky ma své misto v médiich (napf. v socialnich), stejné jako
diskuse o sdileni estetickych zazitkd. Treti z vySe zminé&nych dimenzi ekoestetiky
se zameéfuje na teoretické studie a vztah mezi uménim a ekologii,

coz zdlraziuje Ulohu didaktiky ve veFejném prostoru.?

24 GOLASZEWSKA M.: Estetyka wspdtczesnosci, Wyd. 1. Wydawnictwo Uniwersytetu
Jagiellonskiego, Krakov, 2001, s. 147.
25 |pidem, s. 148.

31



V tomto pododdilu se nachazeji projekty, které spolu souvisi. Timto
pojitkem je ochrana Zzivotniho prostfedi, ukazujici na zvlastni roli fotografie
v ekologickych cyklech. Prace, které uvedl autor, pochazeji pfedevSim z let
2017-2018, hlavné kvuli neustdle rostouci hrozbé pro Zivotni prostredi, stejné

jako zajmu umélcl o ekologické otazky.

2.1.1. Eko-aktivismus

Socidlni aspekt ekologie se poodkryva prostiednictvim ekologického
aktivismu. V kontextu uméleckych aktivit spojenych s eko-aktivismem v Polsku
je tfeba vzpomenout si na krakovskou, dynamickou umélkyni Cecylii Malik, ktery
vystudovala malifstvi na Akademii vytvarnych uméni v Krakové. Jeji prace
vyuzivaji predevSim meéstského prostoru a maji za cil chranit pfirodu a také
vefejny prostor. Jednim z jejich nejzndméjSich dél je projekt 365 stromd,
ve kterém Malik denné vyleze na strom na vefejném prostranstvi. Od malych
rostlin az po nejstarsi velké duby. Béhem roku vznikl denik, ktery popisuje nejen
Zivot umélce, ale i variabilitu vefejného prostoru. Cyklus 365 stromd, vyslo
v knizni podobé v nakladatelstvi Fundacji Bec Zmiana. Projekt neni zaméfen
jenom na dokumentaci z vySe uvedenych cinnosti, ale jeho cilem je také ,zaZit

pfirodu pfirozenym zasobem,”*®

pfipomina v rozhovoru. ,Inspiraci pro projekt
je moje oblibend kniha Italo Calvino ,Baron in the Tresss". Cosimo, 12 lety
italsky baron po hddce s otcem, vyleze na strom a odhodlany, Ze nikdy v Zivoté
nesleze dold. Celd kniha je neskutecnd, plnd humoru a neobvykld, smysiné
popisy pfirody a dobrodruZny pribéh, jeZ se déje na stromech. Cosimo se vzbouril

a byl v tom dusledny. Takové &iny povazuji za malou vzpouru.”’

26 Vlastni rozhovor s autorkou Cecyliou Malik, 14. 7. 2018.
27 Cecylia Malik. Dostupné na http://www.cecyliamalik.pl/drzewa/d-opis.html

32



CECYLIA
MALIK

Obélka knihy 365 stromu, vydané nakladatelstvim Fundacja Bec Zmiana, 2011

Cecylia Malik zahdjila projekt 25. zafi 2009 v Krakové na Hoffmanové
ulici. Prvni strom, na jehoz umélkyné vylezla, byl javor. Kazdy nasledujici strom
vyfotografovany v projektu se lisi svou korunou, stavbou a mistem svého vyskytu.
Umélkyné svym obleCenim splyva s listy stromd, byla tedy vzdy v interakci
s fotografovanymi objekty. KdyZ se zadivame na jeji snimky, po chvili je mozné
vidét postavu umeélkyné délajici abstraktni pdézy. V rozhovoru pro ucely této
prace, vysvetluje Malik esteticky zaklad své Cinnosti a sloZeni jednotlivych
fotografii. Projekt 365 stromd |ze vidét i jako soucast drive zminénych tfi dimenzi
ekoestetiky. Hlavni rozhodnuti o vytvoreni bylo spontadnni a bez vnéjsich faktord,
pricemz veSkera pozornost byla zaméfena na potfebu respektovani krasy prirody.
Prostfedim tohoto projektu se stal internet, odkazujici na rozmér medio-socialné-
-spoleCenské ekoestetiky. Konec¢ny efekt byl publikovan ve formé knihy, zapsané
v oblasti bioartovych a uméleckych aktivit a taktéz byl komentovan Sirokou
verejnosti. Christopher B. Gray navazuje na projekt 365 stromd. Zapocal sv(j
vlastni projekt autoportrétll od posledniho vyfotografovaného stromu Malikové,
sdileni fotografii kazdy den na svém facebookovém profilu. Po tomto americkém

projektu ve stejném stylu pokragovala Kamila Wajda.?®

28 MALIK C.: Dostupné na http://www.cecyliamalik.pl/drzewa/d-opis.html
33



Cecylia Malik, 365 stromd, 342. strom, Javor, 1. 9. 2010

Fotografie z projektu 365 stromd publikovala Malik na svych
socialnich sitich, &imz vznikla spoluprace s ekologickymi aktivisty. PFimo
ovliviiovala vyvoj dalSich projektd v zajm( ochrany pfirody jako je napfiklad
vytvofeni Modraszek Kolektyw k ochrané zelenych ploch Krakova - Zakrzéwka

nebo projekt Siostry Rzeki, sdruzujici Zzeny na ochranu fek v Polsku.

Fot. Tomasz Wiech, Cecylia Malik se Sestrami Rek, Ciechocinek 2018.

34



Dokumentace uméleckého Zivota neni klicovym cilem projektu
365 stromu, ktery hlavné upozornuje predevsim na Zivouciho tvora pfirody,
kterym je strom. Také roli zeleného prostoru v Zzivoté kazdé lidské bytosti.
Z tohoto duvodu byla tato prace zafazena do pododdilu v ekologii z pohledu
stromu jako jednotlivce v ekosystému a méstském prostoru. Cecylia Malik
je soucasti trendu ekofeminismu, a kdyz se zeptame na jeho definici, uréuje misto
v ném: ,Patrim trochu k tomu trendu ekofeminismu, o rovnosti prirody a prdv
Zen, vytvdrim ekologické a feministické akce a ruzné projekt, ku prikladu Siostry
rzeki, ale nemyslim si, Ze jsem feministka. Samotny proces tvorby byl pro mé

pfirozeny, jsem Zena.”?

Cyklus 365 stromd byl impulsem pro nové projekty, nejen fotografické,
ale i pro takové, které se tykaji méstského prostoru a ochrany prav zen. Matka
Polka na wyrebie je projekt, ktery se tyka vySe uvedeného zakona o vykaceni

, .

stromd, stejné jako prohldseni jednoho z politik o neochvéjném kojeni
na verejnych mistech, pfi kterém se vibec nestydi. Protest za¢ind kdyz Cecylia
Malik koji svého nékolikamési¢niho syna. V sobotu se k Malik pfipojily i dalsi

obyvatelky Krakova: ,V dobdch, kdy Zeny brdni pfirodu se svymi détmi,

730

je naprosto prirozené. Délaji to samy za sebe.

Fot. Mateusz Skwarczek/Agencja Gazeta, Cecylia Malik kojici svého malého syna v popredi,

Matky Polky na mytiné, Krakov 2017

27 Vlastni rozhovor s autorkou Cecyliou Malik, 14. 7. 2018.
% |bidem.

35



Fotografie se vrétila ke své pldvodni dokumentarni roli - zobrazit lidsky
zivot. Kromé tvorby Malikové byly vytvofeny fotografické projekty, které pozvedly
kampan na celostatni uroven: Fotograf Michat kuczak spoletné s redaktorem
Jarostawem Makowskym odkazovali na vytvoreni akce Ojciec Polak sadzi drzewa
(Otec Polak sdzi stromy). V Slezském parku v Chorzové bylo vysazeno 10 buku
.Nasi planetu nezdédime od nasich otci a matek, ale pdjcujeme si ji od nasich

n31

synd a dcer,”' pfipomind kuczak.

Michat kuczak, Otec Poldk sdzi stromy, Slezsky park, Chofov 2017

Mezi nejzndmé;jsi polské ekologické hnuti patii kolektivni ZUBRZYCE MOWIMY
NIE, které vyuzivd obraz ohrozeného zvifete na pokraji vyhynuti. Fotografovani
bylo opét vyuzito k dokumentaci protestnich akci, které se odehrdly nejen
v Polsku. ZUBRZYCE MOWIMY NIE je protestni skupina, zaméfena na obranu
slabsich jedincl. Lidi, ktefi nemohou mluvit o urcitych zélezitostech. Témata,
kterd tato skupina Casto inzeruje jsou sexismus, misogonie, homofobie
nebo proti-ute¢enecké ohlasy. Mluvi o sobé takto: ,Jsme Bison Ladies (ne Bison

Girls). Nejstarsi a nejvétsi obyvatelky této oblasti, které prezily vsechny

1 kuczak M.: Ojciec Polak sadzi drzewa. Dostupné na https://matkipolkinawyrebiee.tumblr.com/

36



neprijemnosti. Jsme archetypem sily, zkusenosti, preZiti, lokality. Jsme ,svaté

slovanské kry”. A kromé toho, jsme v kontaktu s Guerrilla Girls a Guerrilla Girls

nds podporuji."*?

ZUBRDCEMOKIMINE.

ZUBRZYCE MOWIMY NIE pod Nejvy3sim Soudem ve Var$avé, 2017

"

2.1.2. Obrana pralesa

Fotografové dokumentuji proces vykacovani Bélovézského pralesa,
v némz se v letech 2017-2018 odehravd hromadné kaceni strom(
a niceni prirodnich pamatek. Michat Dabrowski ve své sérii Dla Puszczy
(Pro Prales) déla prevazné portréty lidi, ktefi se podileli ¢i podileji na ochrané
lesniho komplexu. ,Prisel jsem do pralesa jen diky lidem, kteri ho prisli brdnit.
Byla to jejich pfitomnost, kterd mé povzbudila dokumentovat misto, ve kterém
jsem vyristal. PFi setkdni s nimi jsem potkal les. Paradoxné mi ho ukdzali.”*
Jeho barevné, lehce snové fotografie jsou vizualnimi zaznamy o situaci lidi a mist,

se kterymi se umélec setkal. Fotografie Dabrowského nejsou dokumentaci

protestnich akci. Je to pfibéh o tom, co je mezi Clovékem a pfirodou.

32 MAZUR A.: NIE NIE NIE. Rozmowa z Zubrzycami. Dostupné na https://magazynszum.pl/nie-
nie-nie-rozmowa-z-zubrzycami/

%3 DABROWSKI M.: Dla Puszczy. Dostupné na
https://web.facebook.com/events/172076986987974/

37


https://magazynszum.pl/wp-content/uploads/2017/12/zubrzyce-veto-warszawa-sn-1200x895.jpg
https://magazynszum.pl/wp-content/uploads/2017/12/zubrzyce-veto-warszawa-sn-1200x895.jpg

Jde o vztah mezi nimi, ve kterém mohou fungovat spole¢né, pokud se Elovék
stara. V této praci jsou fotografie Dagbrowského popsany v ramci oblasti ekologie,
vzhledem k pfedmétu a vztahu mezi ekosystémem a lidskou bytosti, kterd v ném

funguje.

Pro Prales, Michat Dabrowski, 201y

Dalsim pfikladem fotografického cyklu, ktery se dotyka vySe zminéného
tématu, je projekt s nazvem ,V Obrané Pralesa”. Je to soubor cernobilych
fotografii vytvofenych v lesnim tabofe (podle jména skupiny lidi, ktefi obhajuji
Bélovézsky prales). Kusz podobné jako Dabrowski dokumentuje mista a Cinnosti
aktivistl, ktefi haji toto misto. Je mezi nimi ale urcity rozdil. Projekt Kusza také
predstavuje krasu lesniho komplexu, ale i na druhou stranu tézké az brutdlni
strojni zafizeni a samotny ¢in roziezavani stromU. Expresivni ¢ernobilé fotografie,
pfipominajici fotografickou reportaz, mluvi o drastické zméné a boji lidi s cilem
zachovat narodni deédictvi.Tato reportaz v roce 2018 ziskala prvni cenu v kategorii

Zivotni prostiedi v souté?i Grand Press Photo.

38



Obrana pralesa, Jacek Kusz, 2017

39



Socialni dimenze defenzivy pralesa je také ukazano Krystianem Majem ve svém
cyklu Logging of the world heritage. Maj ukazuje ohromné nastroje, které Fezaji

stromy, a na nich sedi protestujici ekologové, ktefi splyvaji s prostorem a zeleni.

c. %] 2 S

Logging of the world heritage, Krystian Maj, Bélovézsky prales, 27. 9. 2017

Fotografie z vy3e zminénych projektd J. Kuszy a K. Maje nasly své misto
v podkapitole Ekologie kvali oblasti, které se vénuji: dokumentaci obranného
procesu v oblasti ohrozeném kdcenim. Fotografické projekty souvisejici s ekologif
jsou obvykle Ccisté informativni. Ekologickd témata jsou casto pfijimana
v okamziku pralomovych politickych a environmentdlnich udalosti. Zajem
polskych fotografli o problematiku ochrany Zivotniho prostfedi lze v dnedni dobé

pozorovat stale Castéji nez v minulosti.

2.1.3. Zin Strany

Dalsim pfikladem cinnosti slezského fotografa M. kuczaka je kuratorska
prace nad zinem Strany vydaného kolektivem Sputnik Photos. Prvni Cislo
se zameéfuje na ochranu Zivotniho prostfedi. Motivaci umélce k vytvoreni této
publikace byl ohlas na ochranu Zivotniho prostfedi, coz bylo dllezité téma
na zaCatku roku 2017. Vstoupily v platnost pravni pfedpisy, podle kterych vlastnik

nemovitosti mU0ze bez povoleni pokdcet strom na svém pozemku,

40



bez ohledu na jeho obvod. Dne 17. Cervna 2017 vstoupila v platnost novela
zdkona o ochrané pfirody. To vSak nebyla zména, kterd podporuje ochranu
zivotniho prostfedi. Podle néj vlastnik nemovitosti nemusi nahlasit zamér kaceni
stromu na Urad, pokud obvod kmene ve vySce 5 cm nepfesdhne 80/65/50 cm
v zavislosti na druhu stromu. Vyjimkou je zafazeni tohoto stromu do seznamu
prirodnich pamatek. Pfijeti vySe zminéného zdkona bylo impulsem Kk pozvani
vyjime¢nych umélcu, ktefi pouzivali nejen fotografické médium. kuczak v uvodu
zinu, popisuje sebe jako angazovaného umelce, ktery pomoci vizualniho jazyka

hovofi o sou€asnych problémech ¢lovéka a pfirody.

LIFIEC 2017 #1

STRON

K AR ICSATE | AT AR AT

MAARTA SAFALA - ANETA FRYNAKS OIS
CH R ANTONA TIECHIOTA - JAT IBAS

OGN G

Obélka zinu graficky navrzena Tosiou Piechotou, Strany, vydané nakladatelstvim Sputnik Photos,

¢ervenec, 2017.

»Chtél bych prestat byt bezmocny vuci situaci, kterd nastala v mé vlasti.

Chci se ji postavit tvdri v tvaf! Ovsem mohu pouZit jen ndstroje, které zndm
a mdm aktudlné k dispozici. Samozfejmé to nejsou gesta tak velké rdze, jak bych

v v

si prdl, ale jsou. MozZnd naivné, ale vérim, Ze i takové malé platformy jako Strany

délaji rozdil,”** pFipomina.

% Strany, Sputnik Photos, Var3ava, 2017, s. 2,.
41



kuczak pozval k spolupraci Martu Sapatu, Michata Ksiazka a vizudlni
umeélce. Napfiklad malife a akademického ucitele Andrzeje Tobise, a také umélce
rznych generaci, aby diverzifikovali komunikaci o ochrané Zivotniho prostfedi.
Pocinaje sedmiletou Tosiou Piechotou autorkou obdlky Casopisu, az po umélce,
ktefi se kazdodenné zabyvaji vyuZitim biologie v umeéni. Diana Lelonek
ve spolupraci s kukaszem Pawlakem vytvafi vizudlni komentar k zakonu
Ministerstva Zivotniho prostfedi o tématu vyruby stromd. Umélci se pomoci
prirody ,msti” za neuctivajici politiku Ministerstva Zivotniho prostfedi.
Pfiroda je silnéjsi nez Clovék, je schopna nad nim pfevzit moc. Sestaveni prace
umélct Lelonek a Pawlaka probihd v koncepci konce svéta, ukazujici

stfedoevropské smisené lesy zaplavujici budovu.

it g

Diana Lelonek, tukasz Pawlak (postprodukce), budova Ministerstva Zivotniho prostfedi ve Var$ave,

zin Strany, vydané nakladatelstvim Sputnik Photos, ¢ervenec 2017

2.2. Fauna

Lidé od pocatku své existence vyuZzivali zvitata ve sv{j vlastni prospéch.
Byla potfebnd nejen kvdli jejich vhodnosti k préaci, dopravé a k0zi,
ale prfedevsim vzhledem k jejich nutri¢ni hodnoté. Na strankach historie byl obraz
zvitete  Cisté symbolicky, ale také veéStecky a nékdy i obétni.

42



Zvitata byla jednim z prvnich malifskych motivQ: nédsténné malby v jeskynich,
které se obvykle tykaly scén z lidského a zvifeciho Zivota, lovu. Charakteristiky
ze zviteci FiSe. Prvni barvou byla jejich krev.V soucCasné dobé jsou zastupci
zivoCichl vyuzivani v oblasti biotechnologie a spojené s védeckymi experimenty.
Navzdory védomi rizik spojenych s testovanim novych védeckych FeSeni
na zviratech se tento vyzkum provadi pravidelné, ¢imz se lidské télo dostava

nad hodnotu jinych Zivych organisma.

,Podle hrubych odhadl je kaZdorocné pouZivdno na védecké ucely
priblizné 100 milionG obratlovct (...). Z tohoto poctu priblizné 10-15 miliond
patri k zemim Evropské unie. V Polsku se kaZdorocné vyuZivaji 200 az 300 tisic
obratlovcl pro experimenty a testy. PrevdZnd vétsina z nich jsou hlodavci
(predevsim mysi a krysy). V pomérné malém poctu se experimenty provddéji

i na jinych savcich.”*®

Védci maji stale vice argument( pro své postaveni vici zvifatdm. Diky nim
maji vétsi znalosti o jejich chovani a emocionalité. V poslednich letech byla
zavedena fFada pravnich predpist, které minimalizuji utrpeni zvifat.
Nicméné v ramci fotografického média neni neobvyklé pouzivat obrazek
¢i symboliku zvifete. Fotograficti umélci chtéji soustifedit pozornost divaka
na jejich charakteristiku a zvifeci podstanu. Stava se, ze jejich obraz
je reprezentaci, determinantou nebo specifickym ukazatelem vlastnosti daného
ekosystému. OvSemnejCastéji je jeho tvaf posmrtné vystavena jako muzejni

objekt.

Wszystkie stworzenia duze i mate (Veskeré velkd a mald stvofeni) je nazev
vystavy, kterou kuratovala Maria Brewinska. Vystava byla na pfelomu let
2009 a 2010 otevfena pro vefejnost v Ndrodni galerii uméni Zacheta ve VarSave.
Zabyvala se problematikou subjektivniho vnimani zvifat. Inspiraci k vytvofeni byl
performans Josepha Beuyse z roku 1974. Mdm rdd Ameriku a Amerika md rddd
mé je projekt, ve kterém se Beuys uzavird do prazdné bilé galerie s kojotem

na tfi dny. To je jedno z predstaveni, ve kterych se umélec interaguje pfimo

% PIETRZYKOWSKI T.: Etyka prowadzenia doswiadczeri na zwierzetach, w: Bioetyka,
red. ROZYNsSKA J., CHANSKA W., VarSava, 2013, s. 453.

43



se zvifetem. Beuysovo predstaveni bylo komentafem k viethamské valce.
Umélec nechtél stat na americké puadé, dokud tato valka neskonci. Kojot je
symbolem domorodych Ameri¢and a Indd. Stejné jako svét fauny a flory, ktery byl
béhem valky zcela zniCen. Vytvarnik prostfednictvim své prace ukazal
rozmanitost uméni samotného. Témeér o deset let dfive, béhem vystavy v roce
1965 v Némecku se uskutecnilo pfedstaveni Beuysa. Jak vysvétlit obraz mrtvému

zajicovi, ve kterém se mrtvému zvireti pfedklada kazdé dilo.

Polsky malif Wtodzimierz Pawlak vytvofil pfekvapivou praci, kterd se odvolava
na Beuysovo dilo. Jak vysvétlit krdlikovi, Ze Beuys umfrel je dilo, které ironicky
popisuje Beuysiv vykon. Tato préce predstavuje krélika v piknikovém kosi,
jak z néj kouka. Umisténi zvifete do takového koSe ukdzalo problémy s konzumaci

Zivocich( a jejich vyuzivani lidmi.

Vystava Veskeré velkd a mald stvofeni se zaméfila pfedevsim na vykonné umélce,
malby a kratké videoformaty. K vystavé byli pfizvani také umélci spojeni

s fotografii: Rafat Milach a Roger Ballen.

2.2.1. Zvire jako symbol

Symbolika zvifete je dUlezitym prvkem kultury ndrodd vSech kontinentd.
Projevuje se v osmi z dvanacti znameni zvérokruhu v zapadni astrologii.
V minulosti u Rek(l kaZda z dvanacti hodin souvisela s druhy zvitat, naptiklad
prvni  hodina byla spojena s koCkou a posledni s krokodylem.
»,Vsechna zvirata, vcetné lidi, puavodné Zila spolecné v jednom tdbore.
PFisly rozbroje. Liska pfesvédcila Langustu, aby hodila kyjem do tvdre Slona.”*
VySe uvedend citace castecné vysvétluje symboliku lisky, ktera je v historii
literatury a kultury povazovdna za mazanou a svadi ke zlu. Soucasnd fotografie

vychazi z pouziti téchto symbold.

Symbolika zvitat se projevuje v praci Rafala Milacha O muzi, ktery skocil z mostu
vychazi z projektu Distant Place vytvofeného pro Centrum Nauki Kopernik

(Kopernik Science Centre) spole¢né s fotografiemi kolektivu Sputnik Photos.

% BERGER J.: O patrzeniu, Pfekladatel S.SIKORA, Fundacja Aleitheia, Var$ava, 1999, s. 14.

44



Projekt se tyka varSavské Vistuly, a da se v ném pozorovat pouziti obrazu zvifete
jako specifického determinantu charakteristickych rysd ekosystému Feky.
V procesu vytvareni se umélec snazil uchranit divdaka od obrdzd a symboliky
Vistuly, kterou zna. Zvédavost ho vedla k pozorovani jevl probihajicich pod
hladinou vody. Zajimavym objevem pfi praci na projektu bylo nalezeni slavek
v povodi Gruba Kaska, které slouzi ke kontrole Cistoty vody a jsou pouzivany pfi
testovani kvality. KdyZz objevi kontaminaci, slavky se zavfou a zemfou.
Osm portretl vodnych zvitat, diky kterym Milach vytvofil kompozici pfipominajici
stop motion animace nebo fotografie z fotografické puSky provedené védcem
Mareyim. Pomoci spojeni portretd mudzeme vzdjemné porovndvat fotografie
a vénovat tak pozornost minimalnim rozdillm mezi nimi. Ponofené

40 cm pod hladinou vody jsou determinantem a symbolem Cistoty.

s | — i tad o N—

ATMWJIOAB, Rafat Milach, 2012

About the Man Who Jumped Off a Bridge (ATMWJOAB) Rafat Milach také uvadi
symboly zvifat, které naznacuji existenci zcela odliSnych geologickych procesl
ve VarSavé. Umeélec vyfotografoval lebku nosorozce, kterd byla vykopana v roce
1970 béhem prace na uUseku mezi dneSnim Siekierkowskym mostem a Grubou
Kaskou. Je nejlépe zachovana ze Ctyr objektd dosud popsaného druhu na svété.
Milach pouzil symbol pozUstatkl, aby divak védél o probihajicich procesech
béhem utvafeni nejen Feky Visly, ale také Zemé v souvislosti s naslednymi

obdobimi.

45



ATMWJIOAB, Rafat Milach, 2012

Podobnou vizudlni formu (jako v pFipadé slavek z Milachova projektu) je vidét
u mladé fotografky Marty Btaszczyk. Umélecky rodinny zdjem se zaméfuje na
skot. Btaszczyk fotografovala na pracovisti cizich lidi kvali zajmu o nezndmé téma.
Podobné predméty, ale i velké zemeédélské podniky, jsou pfedmétem zajmu
Ceského fotografa TomadaSe Pospécha. Umeélec rekonstruoval aktivity, situace
a zpusoby fotografovani zvitrat pomoci fotografii Jana Regala z 80. let. V pFipadé
Btaszczyk se krdva stala soulasti jejich zajm0, prestoZze byla téZkd a plnéd mléka,
coz znamena, Zze nemUze byt krdsnd. Fotografka ukdzala zvyky kravy, divala se na
ni détinskym zplsobem a pozorovala jeji kazdou cestu. Diky tomu byla vytvorena
studie pohybu oci kravy, ktera je dllezitou soucasti tohoto projektu. Tento cyklus
se rozpadl s obrazem zvitete, ktery slouzi pouze k vyrobé potravin. Pospéch
se naopak pokous$el zachytit hodnoty kravy za pomoci motiv( zvifat z archivu

Slusovice.

46



Krdva je krdsnd, Marta Btaszczyk, 2017

Zemédélské prdce: SluSovice, Tomas Pospéch, 2017

2.3.2. Taksydermie

Umeéni preparovani zvifat, uméni montaze nebo reprodukce zvifat se déje
prostfednictvim odebrdni orgadnl a krevnich vzorkd, ménici je na konzervujici
latky. V tvorbé polskych umélcl nelze nezminit predevsim dilo Katarzyny Kozyry.
Jeji prace z roku 1993 zobrazuje Ctyfi zvifata, které na sobé stoji.
Obraz , Tri hudebnici z Brém" pfipomind jednu z pohadek bratfi Grimmu, kterd
poslouzila jako inspirace k vytvofeni Pyramidy zvifat. Vyvstala jedna ndmitka

k praci, ktera otfasla vedoucim diplomové prace Kozyry na Akademii vytvarnych

47



uméni - Grzegorze Kowalského. Zvifata méla byt mrtvd, ale dopadlo to jinak.
Coz v rozhovoru Kozyra potvrzuje:

~Kun byl jeden, ten zaplaceny. Pst byla hromada, mohla jsem si vybrat,
kterého chci. JenomZe u vSech byl stejny problem, byli shnili. Konecné jsem
dostala psa, kterého pred patndcti minutami utratili na Zddost majitele.
Kocek bylo na vybér Sest. A kohouty jsem utloukla dva. Nevedéla jsem, ktery
bude lepsi, velky nebo maly. Méla jsem dilema, jestli bych neméla ve jménu
ndsledkd koupit Zivé psy a kocky a ddt je do cela. Co mé zastavilo? Emoce.
Nemohla jsem to udélat, alespori ne v té dobé. "’
Smrt koné stejného jména - Kasia, byla umélkyni natoCena. Jeden z nejsilngjSich
zabérl ukazuje zblizka oko umirajiciho zvifete. Hranice morality u umélkyné byla

prekroCena. Uz se nezamyslela nad Zivotem toho bezmocného stvoreni

a zachazela s nim jen jako nastrojem k vytvofeni své prace.

Pyramida zvirat, Katarzyna Kozyra, Zacheta, 1993.

Trofej zvifete v podobé vycpaného predmétu ukazuje nadvladu
a nadrazenost lidské bytosti. V polské fotografii je tento napad zcela bézny.
Objevuje se kvlli stale rostoucimu zajmu lovcl a potiebé ukazovat nadvladu.
.V souvislosti s paralelnim Zivotem nabizeji zvifata lidstvu odliSnou spolecnost

od té, kterou mu miZe nabidnout jiny clovék. Jinou, protoZe je to spolecnost

%" Kozyra K.: Piramida zwierzqgt. Dostupné na https://culture.pl/pl/dzielo/katarzyna-kozyra-
piramida-zwierzat

48



nabizend lidské osamélosti jako zdstupci jiného druhu”®. PFi pohledu

na fotografii s vycpanym zvifetem v pozadi vyvstava otdzka, jestli Clovek
ma potfebu nad zvifaty dominovat.

V uplynulych letech vyrazné vzrostl polet polskych lovcl jezdicich na
safari. Takovy vylet je spojen s obrovskymi naklady, které si jen malo kdo mUze
dovolit. Sen kazdého lovce je sestfelit velké, exotické a divoké zvife, napfiklad lva,
slona, buvola, nosorozce nebo leoparda. Pokud nemaji na safari dostatek financi,
polsky lovec se pokusi nalézt stejné dobrou alternativu. Mezi alternativy patfi
béloruské lesy. Je tam mozZnost stfilet zvifata i ta, kterd jsou pod ochranou.
Taxidermisté si nestézuji na nedostatek objedndvek, ale jen nékolik z nich mlze
vytvofit dilo, kdy zvife vypada nazivu. Lovci vytvareji nové, fiktivni ekosystémy
ulovenych koristi ve svych domovech. Antilopa muUze byt vedle lva, neboji
se smrti, protoze uz byla zabita. Umélé stvoreni pfindsi radost zaroven lovci
i taxidermistlim, protoze maiji praci.

Projekt Rafata Milacha a Andrzeje Sidora odkazuje nejen na spoleCenské skupiny.
Jejich existence je Casto lidmi odsuzovana. Maji za cil ukdzat kompozice umélych
stvofeni pfipominajicich muzea, které vytvareji lovci ve svych soukromych
rezidencich. Jejich fotografie maji obrovsky dopad na vnimani lovecké kultury
a samotnou nadvladu ¢lovéka nad zvifetem. Obrazky chladnic¢ek plnych mrtvych
zvifat nebo stény plné vycpanych, exotickych zvifat jsou jen nékteré z praci,

které nas dési. Pfi pohledu na né tuhne krev v Zilach.

% BERGER J.: O patrzeniu, Pfekladatel S.SIKORA, Fundacja Aleitheia, Var$ava, 1999, s. 11.

49



Life After Death, Rafat Milach ve spolupraci Andrzejem Sidorem, 2012

Dalsi praci, ktera se zabyva tématem mrtvych zvifat, je projekt studenta
Univerzity uméni v Poznani Laryse Lubowického. Jeho série nese nazev Autopsia.
Z konverzace s umeélcem se vyplyva, Ze projekt neni o pitvach, ale o délani néceho
v prvni osob&.?” Proces pFipravy objektu fotografovani je témé¥ Sokujici. Umélec
dokonCil |ékafské vzdélani se znalostmi, které pouziva k provedeni konkrétniho
experimentu. NaSel mrtva zvifata, ktera pak umyje, ususi, proSije a v pozdéjSim
procesu z nich sam odstrani kizi, aby mohla byt fotografovana znova. Dalsi kroky
procesu spocivaji v rozdéleni zvifrat na mensi casti, brouSeni nebo kremaci,
az z nich zbyde jen Cerny popel. Umélec zpochybnuje konvenci boje o lidsky
blahobyt, které se anatomicky neodli$uje od psa nebo prasete.*’ Pfi sledovéni dila
Lubowického pfichdzi na mysl otazka hranic morality, kterou umélec pfekracuje
pfipravou objektu i samotnym fotografovanim. Umélec sdm zaznamendava nékteré
psychopatické rysy, kterymi prochdzi pri pfipravé fotografickych objektd,
ale jak Fikd v podstaté provadi stejné véci jako patolog. Zdlrazhuje v3ak,

7e umélecky zamér se lisi od motivace patologa.*'

% Vlastni rozhovor s autorem Larysem Lubowickym, 20. 7. 2018.
“9 Ibidem.
“! Ibidem.

50



Autopsia, Larys Lubowicki, 2017

Jan Brykczynski je pfikladem fotografa, ktery se ve svych fotografiich
zajima predevsim o antropologii. Jeden z jeho projektl, nazvany Primaval forest,
se tyka starobylého lesa v oblastech Béloruska a Polska, jinak znamy jako
Bélovézsky prales. Toto misto je pevné zakofenéné v déjindch Béloruska jako
posvatné a téméf neznecisténé. Bez jeho vnimani a oficidlniho postaveni k tomuto
prostoru by nebylo mozné chranit les pfed zneuzitim statu pro hospodarské
a ekonomické ucely. Nadmérné kaceni strom0, neregulovany lov volné Zijicich
zvitat a rozvoj bezohledné turistiky,to vSe pfispélo k rychlému upadu pralesa.
Brykczynski ve svém projektu zachycuje ducha lesa, ktery se projevuje formou
malych symbold. At uz se jedna o vycpana zvifata nebo tapety pfipominajici toto
misto v domacnostech a obchodech. Tento cyklus by mohl byt pFifaden

ke kategorii zaroven fauny, tak i flory.

51



Primeval Forest, Jan Brykczynski, 2012

Primeval Forest, Jan Brykczynski, 2012

52



2.3. Fléra

Hlavnim objektem zajm0 fotografl, z pocatkl vynalezu fotografie, bylo
obdivovani krasy okolniho svéta. Obvykle to byla krajina, ale v prabéhu ¢asu
zaCali umélci vidét to, co je mensi, jemnéjsi a Casto na prvni pohled neviditelné.
Obdiv k vegetaci je porad aktualni a je stale vice viditelny v soucasné fotografii.
Cilem této kapitoly je analyzovat fotografické projekty tykajici se vegetace,

bakterii a hub, jakoZ i jejich vyuZiti jako tvarciho prvku soucasné fotografie.

2.3.1. Centrum zivych organismu - bakterie a houby

Diana Lelonek je umeélkyni, kterd zaujima zvldstni misto v historii
souCasného polského fotografického umeéni. Jeji projekty Casto osciluji kolem
ekologickych témat a také se tykaji vyuziti biotechnologie v dnesni fotografii.
Lelonek poprvé predstavila svlj cyklus Zoe-terapie v Centru Sztuki Wspdtczesnej
Zamek Ujazdowski (Centru pro soucasné uméni Zamek Ujazdowski) ve Varsave.
V roce 2015 ukazala proces ,hniloby” nejvétSich dél evropské civilizace. Lelonek
ve svych pracich prevzala implementaci biologickych metod. Umélkyné pfibliZila
prvotni faktory patosu do prvotnich faktor( a ukazala, jak maze byt kazda teorie,
struktura nebo ideologicka vize transformovéna. Sokuje skute&nosti, e pouZiva
proces hniti, pfi kterém se produkuji houby a nékteré hnilobné bakterie. Diana
Lelonek pouzivajici knihu Historia filozofii (Déjiny filozofie)Wtadystawa
Tatarkiewicze, velkého filozofa, etika, historika uméni a filozofie, odhaluje to,
co je vzne$ené a nerozlu¢né. Jejim cilem byly impozantni portréty. Nejsou
to portréty obyCejnych lidi, ale autord klasickych dél evropského humanistického
my3leni.** PFikladem ,biologického Utoku” miZe byt portrét némeckého filozofa
Martina Heideggera. Za timto portrétem se skryva jeho teorie o podstaté lidské
existence a on sam je jejim pfedmétem ,Ja& jsem, proto mohu uznat nebo
odsoudit svou bytost.”** Tato teorie je ovlivnéna houbou zvanou Scedosporium

apiosermum, ktery zpUsobuje onemocnéni zvané Allescheriasis postihujici hlavné

“2 KRASNY M.: ,Zoe-terapia”, CSW Zamek Ujazdowski, Var$ava, 2015.

* SOBOTA D. R.: BYCIE CZY BYT? O DWOCH PODSTAWOWYCH TERMINACH FILOZOFII
HEIDEGGERA | PROBLEMACH Z ICH POLSKIMI PRZEKEADAMI. Dostupné na
http://egzystencja.whus.pl/wp-content/uploads/2015/11/31-Sobota-Bycie-czy-byt. pdf

53



dychaci cesty. Toto onemocnéni vede k zanétu a plicni abscesy. Kromé dychaciho
systému se roz3ifi také na paranasalni dutiny, coz zpusobuje zanéty, na priklad
zanét rohovky nebo zichvat v centralni nervové soustavé, to je jen malo
z nesCetnych priznakd rUstu této huby. MUOzZe také vést k osteomyelitidé
a dokonce az k zdnétu kloubd. Nicméné Lelonek kombinuje s vySe zminénou
houbou bakterie nazyvané Micrococcus luteus. Jeji tvar je kulaty a lze ji nalézt
v zemi, vzduchu, vodé, prachu, populaci lidskych rtd, horni ¢asti dychacich cest,
krku a sliznici. Nepovazuje se za patogenni, ale je odolnd vaci suchu, vysoké
slanosti a promyti vodou. V sladkovodnim prostfedi je schopena pfeZit nejméné
34 000 - 170 000 let a nelze vyloucit, Ze i mnohem vic. Bakterie a houby jsou
takfka nezniCitelné. Tajemstvi bakterii a hub spociva v jejich rychlé a ucinné
reprodukci. fika Bonnie Brassler doktorka molekuldrni biologie, ktera studuje
komunikacni schopnosti mikroorganism(. Bakterie se hromadi na urcitém misté,
soustredivSechnyprocesy kolem své pozice a ty se nasobi. Tyto procesy maji
pevné dany postup. Bakterie ¢as od¢asu ,vysle” chemicky signal a zjituje, zda je
vhodné prejit do faze utoku. PFiSlo se na to, Ze bakterie maji velkou prostorovou
orientaci, proto mohou prizpUsobit svlj pocet dle velikosti organismu, na ktery
zautoci.** Takové skupinové aktivity bakterii vyznamné& ovliviiuji jejich schopnost
vytvaret biofilm - specifickou architektonickou strukturu. Zraly biofilm
je srovnatelny s komunitou velkych mést vytvofenych lidmi. Také v pFipadé
bakterii a hub zUstavaji spoleCenstva mikroorganismd ve vzajemnych vztazich
a stélejsou na sobé& zavisld.* Edmund Husserl, némecky filozof, reprezentant
fenomenologie, je jednim z prednich mykologl. Aspergillus fungus, jeji ndzev ani
vzhled neni nijak d&sivy.* Husserl jako jeden z tvarct fenomenologie jiz ustoupil
do pozadi. Jeho ideologie jako intuice Uplného poznani nebo akt védomi jako
jednoho z psychologickych &ind ,se nem(ze méFit s houbou, kterd napada télo

a Sifi se po celém organismu.” Aspergillus je hlavni pFi¢inou bronchopulmonalni

4 BRASSLER B.: How bacteria "talk”. Dostupné na TED
https://www.ted.com/talks/bonnie_bassler _on_how_bacteria_communicate

> DWORECKA-KASZAK B.: Czy grzyby plotkujg? Signalling i quorum sensing - zjawiska
warunkujgce komunikacje drobnoustrojéw ,Mikologia Lekarska” 2008, €. 15 (3) s. 166.

46 KRZYSCIAK P.: Atlas grzybéw chorobotwdrczych cztowieka. Vratislav, Med. Pharm Polska, 2011.

54



a pulmonalni aspergilézy u lidi s poruchami imunitniho systému, coz mUze

zpUsobit zané&t sluchového kanalu.*’

Zoe-terapia, Diana Lelonek, Edmund Husserl a Aspergillus flavus

Fotografie zobrazuje filozofa s houbou na oblieji pficemZ jeji rozloZeni neni
nahodné. Husserlova filozofie, tykajici se intuice a uvédoméni, je zbavend
zakladnich lidskych smysli: od ust pfes chut, kong&ici sluchem. Houby jsou blizko
u sebe, mohou zautocit, je jich dostatek. Pokryvaji tvar filozofa v takové mife,
Zze jeho Usedek je komplikovany. Vystavy Lelonek Casto pfipominaji laboratof.
Bilé, aZ sterilni prostory, zdlrazfuji pouziti biologické hmoty jako ,jeji armady”
a popisy uméleckych dél pfipominaji laboratorni dokumentaci. Umélkyné Casto
predvadi béhem své prezentace proces, ktery pouZzila béhem vytvareni daného
cyklu. Obrovsky sklenény rdm, v némzjsou houby, bakterie a plisng,
dominuji nad fotografovanou hmotou. Stejné jako nad tim, co je zvenku - teorie

velkych umélcd, jejich predpoklady a velkd nadéje, ktera za nimi nasleduje.

“’Kropidlak. Dostupné na https://pl.wikipedia.org/wiki/Kropidlak _%C5%BC%C3%B3%C5%82ty

55



!.5 BN EeQ ]

Pohled na vystavu Zoe-terapia (v procesu), Diana Lelonek, Rodriguez Gallery, Poznan,

17.3-22.4.2017

Struktura specifické konstelace biofilmu je patrnd v dilech Anny Zagrodzké.
Zagrodzka je vzdélanim biotechnolozka. Vystudovala Narodni filmovou, televizni
a divadelni Skolu Leona Schillera v Lodzi. Ma zajem o témata na pomezi uméni
a védy, o némz svedci nasledujici citat: ,Vyrostla jsem v prostredi, kde se prolind
véda s uménim. Mdj dédecek, Stanistaw Zagrodzki, byl profesorem
na Technologické univerzité v LodZi. Provddél odbérya analyzu vytvord prirody,
musli, minerdld a zkamenélin. SnaZil se o stanoveni jejich struktury a obrazy
v mezich logiky. Nepoznala jsem ho, zemrel driv, nez jsem se narodila. Ale jeho
zdjem se stal mym predmétem tvoreni, svét mdZe byt skryty pod mikroskopem.
AZ po studiich jsem zjistila, Ze to byl refraktometr nebo zarizeni pro testovdni
indexu lomu ridznych pramennych Idtek”.*® Jeji prdce mohou byt zahrnuty
do Sirokého trendu nazvaného artscience, ve kterém umélec vyuZziva
technologicky potenciél a samotnou védu k vytvareni novych konceptl a projektd.
Diskutovany cyklus Zagrodzké se zabyva problematikou udrzby, paméti a jejich
symboll v nacistickych koncentralnich tadborech. Péfe o mista souvisejici se

zachovanim narodni paméti neni vzdy spojena s kazdym prvkem nachazejicim se

“8 TONIAK E.: Biotechnologia fotografowania. Rozmowa z Anng Zagrodzkq. Dostupné na
https://magazynszum.pl/biotechnologia-fotografowania-rozmowa-z-anna-zagrodzka

56



v daném objektu. V jejim dile upozorfiuje na dalsi prvky, které nejsou tak dalezité
jako ty, které se tykaji smrti a utrpeni zpisobenych na lidech. Pravé tyto objekty
fotografie budovy, které se zmocnila pfiroda je pfikladem vahy, kterou ma tento
objekt. Zarostrlé stavby v kontextu tédbora jsou svédectvim o tom, jak jsou zde

odehrané udalosti postupné zapominany.

Bez titulu, Anna Zagrodzka, koncentracni tdbor v Osvétimi, 2016

Snimky Zagrodzké jsou zaméfeny na dokumentaci jinych nez lidskych organismda,
napadajici urcité pamétihodnoti, které by mohly byt zniCeny vhodnymi
dezinfekCnimi prostfedky. Sama vytvafi vzorky, které pozdeji testuje
na pritomnost, pro Clovéka nebezpelnych, bakterii a hub. Cilem cyklu neni
zdlraznit chyby samotné udrzby, ale ukazat procesy, ke kterym dochazi

v mikrosfére.

57



Aspergillus niger, Anna Zagrodzka, 2016.

Dalsi umélkyni spojenou s bioartem je absolventka Akademie vytvarnych
uméni v LodZi - Karolina Zyniewicz. Hlavnim pfedmétem jejiho zajmu je proces
prirozeného rozkladu a umirani. Znazornéni vyzkumné laboratore, Casto vizualné
krasné, znechucuje divaka svym obsahem. Projekt Safe suicide se tyka vlastnich
bunék péstovanych ve spolupraci s autorkou vybranymi, védci a umélci.
Cilem Zyniewicz bylo znekodnit rostouci bufiky pomoci rtznych
experimentalnich zpldsobl, coz bylo plvodem nazvu projektu. V prvni fazi jeji
prace byly fotografie pofizené fluorescencni a konfokalni mikroskopii umirajicich
bunék. Tyto obrazy byly vytistény na porceldnovych deskach, pfipominajicich
obrazy zesnulych lidi na nahrobcich. Ve druhé fazi projektu K. Zyniewicz zkouma

proces starnuti bunék a srovnava je se zménami na lidské k{zi.

58



Safe suicide, Karolina Zyniewicz, Lublin, 2017

KAROLINA ZYNIEWICZ KAROLINA ZYNIEWICZ KAROLINA Z EWICZ KAROLINA ZYNIEWICZ
113.10.1984 - 15.06.2016) (13.10.1984 - 06.06 2016) (13.10.1984 - 11.07.2016) 13.10.198- 16)

Safe suicide, Karolina Zyniewicz, Lublin, 2017.

59



2.3.2. Vegetace

Umélce vzdy velmi pfitahovala krdsa a stavba rostlin. Prakticky
se o prirodu zajimali uz od samotného vzniku fotografie. Soustfedili se hlavné
na jeji krasu. Fotografie Karla Blossfelda vytvofené na prelomu 19. a 20. stoleti
mohou byt pfikladem estetického i védeckého zajmu. V soucasnosti jeho dila
vedou fotografy k novému vyzkumu a ti stale Castéji vyhledavaji symboliku kvétin.
Napfiklad Spanélsky fotograf Joan Fontcuberta vytvafi sérii Herbarium
inspirovanou fotografiemi némeckého umélce. Aby vyuZili estetiky a vizuality
samotné rostliny, vytvafi fotografové projekty, které se pfedevsSim zaméfuji
na vizualitu dané rostliny nebo jeji slozeni. Také prikladaji velkou dulezitost
estetickému zazZitku, ktery vychazi ze sledovani samotné fotografie. V polském
umeéni je zajimavym prFikladem zajmu o vegetaci herbdf polského umélce
Mirostava Batky. Spole¢né s tymem studentl zkoumal 40 exemplaid rostlin
nachdazejicich se v oblasti objevené synagogy v mésté Krynki, kterd byla béhem
2. svétové valky vypalena nacisty. VSechny rostliny byly ve specidlnich rdmech
a kazdd byla podepsdna ve Ctyfech jazycich: polsting, hebrejsting, latiné
a bélorusting. Dalsi dllezitou osobnosti, kterd ovliviiuje vyvojovy trend
biologického umeéni v Polsku je Teresa Murak. Ve svych dilech se zajima zejména
o zmény ptirody, jeji rytmus a premény. Casto ve svych pracich zobrazuje
fefichu. V jednom pfedstaveni z 80. let byla ve vané plné zrnitych zrn az do
vyskytu vyhonkd (Centrum polské plastiky, Oronsko 1989, Galerie PS 1).

Jeji fotografie jsou Cisté dokumentarni.

Mezi umélce zajimajici se o biologické uméni patfi také
Karolina Grzywnowicz. Chwasty (Plevel) je projekt o rostlinach jako o zdéznamech
sfér spoleCenskych i politickych. Vystava v Miejsce Projektéw Zachety pfedstavuje
louku, kterd byla néjakym zpUsobem premisténa ze dvou vysidlenych mést,
nachazejicich se v oblasti hor Nizké Beskydy a Bieszczady. Prace je doplnéna
mapou oblasti, které se pokusy o znovuosidlovani tykaly. Zemé je ,dédictvim”
nasledujicim generacim, ale je vice viditelné v dobé vysidleni a nedostatku
obyvatel na daném Uzemi. V jejich dilech lze vidét stopy, které za sebou Clovék

zanechal, ale hlavnim tématem projektu je zeméprotestujici proti plsobeni

60



Clovéka a jeho politice. Toto zndzornéni je podobné jako u vySe analyzovaném
materialu Zagrodzké, zobrazuje akce, které se odehravaji uprostfed ekosystému
pfeneseného do prostoru galerie. Mohou byt pro nas ,neviditelné”

a konat se v mikrosfére.

Plevel, Karolina Grzywnowicz, Misto projektl Zachety, 2015r.

Dokladem polského umélce, ktery ve svych dilech klade velky dlraz
na estetiku je Pawet Bownik. Jeho hlavni oblasti zdjmu je kontakt technologie
s kulturou a kazdodennim Zivotem. Je absolventem filozofie na Univerzité
v Lubliné a fotografie na Akademii vytvarnych umeéni v Poznani. Jeho prvni
projekt, Dziennik Robinsona Crusoe (Denik Robinsona Crusoa) z roku 2005,
poukazuje na oblast zdjmu umélce ve védeckych tématech. Inspiraci pro vytvoreni
této série byly fotografie pofizené kosmonauty pfi expedicich vesmiru. Jeden
z nevyznamnéjsicich z jeho projektd je cyklus Disassembly (DemontdZ).
Protagonisty jsou kvétiny, které jsou pfedmétem demontaze. Po tomto procesu je
znovu spojujedo nového celku. V3ech 23 druht rostlin je fezdno, prosivano nebo
slepovano izolacni paskou. ,Oddéluju stonky, kvéty, listy, pupeny a potom je
zkou$im ddt znovu dohromady beze zmény. (...) M&Fim vzddlenost mezi listy
a pisu o nich na né tuZkou. VSsechna tato vymérovadni, stejné jako vytvdrené

stojany se daji pozorovat pomoci fotografii. Na rozdil od toho proces demontdze

61



neukazuji."** Bownikovy fotografie, které foti na velkoformétovou kameru, jsou
ukazovany v galeriich ve ohromném rozliSeni. Divak pfed nimi stoji a nevSima si
priznak( destrukce, ale krasy samotnych objektl - reakce na akt niceni se stava
symbolem doby, ve které Zijeme. Bowniklv projekt je velmi kontroverzni
a vzbuzuje emoci, hlavné pocit necitlivosti k rostlinam. Publikace byla
projekotavdna Honzou Zamoyskym a jeSté vyraznéji zdlrazifiuje pocit

dekonstrukce a zapojeni divaka do procesu systémové a analyzy rostlin.

Disassembly 10, Pawel Bownik, 2013

Podobny, ale méné kontroverzni pfiklad pouziti kazdodennich predmétu
pro konstrukci objektl vyuZivajicich rostliny je cyklus Roses for my mother
fotografa Dominika Tarabariského. Jde o barevné fotografie vyrobené v domacim
ateliéru skladajici se ze sofistikovanych barevnych materidld fotografického
zdzemi. Dlvodem pouziti kazdodennich pfedmétu je touha vytvorit solidni,
konstantni objekt. Tarabanski nepfitahuje divaka védeckym pfistupem
k predmétu, ale estetickym aspektem. Svétlo, které dopada skze okno,

ma zvyraznit charakteristické znaky rostliny nebo celé scény. Umélec

47 BOWNIK P: Disassembly, Mundin, Poznaf, 2013, s. 128.

62


https://www.artsy.net/artist/pawel-bownik

na fotografiich téz ukazuje prvky, které jsou zfetelné na prvni pohled.
Vyuziva jich pfi vytvareni svych konstrukci: nlzky, pryzové pasky a sponky
na papir. V pfripadé fotografii Bownika jsou sloZzené konstrucke rostlin vidét az po

ddkladné analyze fotografie.

Roses for my mother, Dominik Tarabanski, Woodstock, 2016

Zajem o krasu vegetace, kterd nas obklopuje, projevuje také fada fotografii,
spoluzakladatele vydavatelstvi 8991 Publishing Krzysztofa Ortowského.

Cernobilé fotografie uzaviené v malém zépisniku jsou zéznamem o zalibé
fotografa ve formé a tvaru stfedomorské krajiny. Jsou to obvykle rostliny z rodu
kaktusl, stejné jako aloe vera, které touZi po slune¢nim svétle. Nepotiebuji velké
mnozstvi vody, pfizplsobi se povétrnostnim podminkdm a také se dokonale citi

ve stfedomorském klimatu. Z fotografii Ortowského lze vidét, jak moc tyto

63



rostliny potfebuji slunce, které se stava nepfiméfenym vzhledem Kk iluzi, Ze neni
zapotrebi ptdy. Jsou silné a ozbrojené, mohou vydrzet nejvétsi teplo a sucho.

Fotografie byly doplnény popisem stfedomofské vegetace, ktera je viditelna
a mUZze byt charakterizovana pfi prohlizeni fotografii. Fotografie se do jisté miry
tykaji Cernobilych snimkd némeckého umélce Blossfeldt, kvUli zajmu o tvar
a formu rostlin. U Blossfeldtu jsou to obvykle zvlnéné, vinité tvary, zatimco
v Ortowského dile jsou dynamické a ostré. Autor knihy Notes ma zdjem o samotny

aspekt specifické biocendzy, kterou v rozhovoru zddraznuje:

~Notes je moje subjektivni sbirka stfedomorské vegetace, maly privodce
po druzich a odruddch. Klicem k samotnému tématu byla fascinace pro nds
z egoistickych druhd. Zaméril jsem se na zndmou méstskou vegetaci z jihu,

750

zejména: figovniky, juky, palmy a kaktusy.

Autor zvlasté popisuje svij vztah k prirodé, ktery je nedilnou soucasti jeho Zivota.
»Vegetace mné byla vZzdycky nablizku. V podstaté od détstvi jsem mél rostliny
doma i v zahradé. Béhem studentského Zivota jsem pracoval jako zahradnik
v Polsku a v zahranic¢i (jesté pfedtim, nez se fotografie objevila v mém Zivoté).
Jednou, kdyZ jsem se vrdtil z brigddy na Mallorce, jsem nelegalné privezl nékolik
druhd sukulentd, které nebyly tak populdrni jako dnes. Nékteré druhy maji dnes
jiZ 14 let. Neumim si pFedstavit Zivot bez zelené v tésné blizkosti. Rikaji, e mdm

,ruku” na kvétiny. Néco na tom musi byt.”’

VySe popsané cykly jsou spojeny s vegetaci, potéSenim jeji krasou, tvarem
a formou dané rostliny. Z uvedenych prikladl je P. Bownik umélec, jehoz dila nad
ostatni projekty vyc¢nivaji diky moznosti jejich analyzy na mnoha urovnich, které
nemusi nutné souviset s biologii nebo vegetaci, ale také s moralkou nebo krasou,

jenz mUze zakryt, na prvni pohled neviditelné problémy.

%0 Vlastni rozhovor s autorem Krzysztofem Orlowskym 17. 7. 2018.
*! Ibidem.

64



Zdpisnik, Krzysztof Ortowski, 8991 publishing, 2018

65



66



Zaver

Cilem této prace byla analyza a popis biologickych kontextll v soucasné
polské fotografii. Autor shromazdil fotografické projekty, které vznikly po roce
2000 a které odkazuji na biologii nebo pouzivaji jeji motivy. Pisatel popsal
vyvojové trendy soucasné polské fotografie se zaméFenim pfedevsim na ty, které
se tykaji zdjmu o zivé organismy, mikroskopické fotografie a témata souvisejici
s ekologii, stejné jako socialné-politické zmény v Polsku. Mezi fotografickymi
vegetacnimi cykly existuje zavislost na estetickém vztahu, ktery pFichazi
do popfedi, ktery podtrhuje udlohu klicovou roli estetiky v téchto uméleckych
prohlasenich. Projekty na ochranu volné Zijicich zivo€ichl navic obvykle vyuzivaji
obraz zvifete subjektivné, coz znamend, Ze zvife je obvykle symbolem urcitého
znaku nebo chovani. Pokud jde o bioart a fotografické projekty vyuZivajici
védecké nastroje, jedna z vyzkumnych hypotéz o bioartu nebo fotografickych
projektech vyuzivajicich ndstroje biologie se osvédcila, kvili malému poctu
projektl souvisejicich s touto védni oblasti, a proto byla jednou z obtizi se kterou
se autor setkal s psanim dila. Z vyzkumného materidlu také vyplyva tvrzeni,
ze ekologické projekty jsou hlavné spojené s politickou situaci daného statu
Ci oblasti. Vyzkumy, které vykonavali fotografové v minulosti, musely byt,
vzhledem k nedostatku informaci, obecné pojaté. Diky tomu se nyni soucasni
umeélci mohou zamérovat na krasu rostlin jako to napriklad udélali Pawet Bownik
a Tarabanski. Studie se tykajici déjin fotografie v kontextu artscience (védeckého
umeéni) je to nevyznamné a v kontextu polského uméni - zanedbatelné.
To vede autora k vyzkumu umeéni spojeného s védou a také na toto Siroké téma

v kontextu polské fotografie a globalni fotografie.

67



Pouzita literatura

1. BARTHES R.: Swiatlo obrazu. Uwagi o fotografii, Tt. J.Trzandel, Warszawa,
2008, s. 143-144.

2. BERGERJ.: O patrzeniu, Tt. S. SIKORA, Fundacja Aleitheia, Warszawa, 1999.

3. BowNIk P: Disassembly, Mundin, Poznan, 2013.

4. Capucci P.L.: Around Life, w: The Apparatus of Life and Death, SEAFair
2010, publikacja pokonferencyjna, s. 15 -19.

5. Durczak O.: Didkazy objevd. Fotografie ve védé 1839 - 1939, Fotod,
Ostrava , 2017.

6. DWORECKA-KASzAK B.: Czy grzyby plotkujg? Signalling i quorum sensing -
zjawiska warunkujgce komunikacje drobnoustrojow ,Mikologia Lekarska”
2008, nr 15 (3) s. 166.

7. GOLASZEWSKA M.: Estetyka wspdtczesnosci, Wyd. 1. Wydawnictwo
Uniwersytetu Jagiellonskiego, Krakéw, 2001, s. 147.

8. JeSMAN J.: Zywa Sztuka. Wielowymiarowosé bioartu w kontekscie
posthumanistycznym, Wydawnictwo Akademickie Sedno, Warszawa,
2015.

9. KLuSzCzYNSKI R.: art@science. O zwigzkach miedzy sztukq a naukq,
w: W strone trzeciej kultury. Koegzystencja sztuki, nauki i technologii,
red. R. KLuszczyNski, Gdansk, 2011, s. 32-42.

10.KOETZLE H.M.: Stynne zdjecia | i ich historie 1827-1926, TASCHEN/TMC
Art, Koéln, 2000.

11.KrRASNY M.: Katalog wystawy Zoe-terapia, CSW Zamek Ujazdowski,
Warszawa, 2015.

12.KRzYSCIAK P.: Atlas grzybow chorobotwdrczych cztowieka. Wroctaw: Med.
Pharm Polska, 2011.

13.LuBIcz-NIEzABITOWSKI E.: Postaci zwych zwierzqt wedtug wtasnych zdje¢
z natury, dokonanych przewaznie w poznariskim Ogrodzie Zoologicznym,
zeszyt |, Ksiegarnia $w. Wojciecha, Poznan, 1927, s. 2.

14 MITCHELL R.: Bioart and the Vitality of Media, Seattle-London, 2010,
s. 32-51.

68



15.PIETRZYKOWSKI T.: Etyka prowadzenia doswiadczeri na zwierzetach,
w: Bioetyka, red. J. ROZYNSKA, W. CHANSKA, Warszawa, 2013, s. 453.

16.SKOPEC R.: Déjiny fotografie v obrazech od nejstarsich dob k dnesku.
Orbis, Praha, 1963.

17.Strony, Sputnik Photos, Warszawa, 2017.

18.STRZEMINSKI W.: Teoria widzenia, Muzeum Sztuki w kodzi, kédz, 20716
s.51-52.

19.VESNA V.: Shifting Media Contexts: When Scientific Labs Become Art.
Studios, w: Context Providers: Condititons of Meaning in Media Arts, red.
M.LovEeJoy, C. PauL, V. VESNA, Intellect, Bristol-Chicago, 2011.

20.WILSON S.: Art.& Science Now, How Scientific Research and Technological
Innovation are Becoming Key to 21-st century Aesthetics, Londyn, 2010,

s. 8-15.

69



Zdroje online

10.

. Biotechnology and art:

https://www.youtube.com/watch?v=jUENH6GLzXY (dostep 10.03.2018).
Brassler B.: How bacteria "talk”,
https://www.ted.com/talks/bonnie_bassler _on_how_bacteria_communic
ate (dostep 11 lipca 2017).

DABROWSKI M.: Dla Puszczy,
https://web.facebook.com/events/172076986987974/ (dostep
18.07.2018)

Katarzyna Kozyra"Piramida zwierzgt" ,
https://culture.pl/pl/dzielo/katarzyna-kozyra-piramida-zwierzat (dostep
15.05.2018).

Kropidlak,
https://pl.wikipedia.org/wiki/Kropidlak_%C5%BC%C3%B3%C5%82ty
(dostep 08.09.2017)

kuczak M.:Ojciec Polak sadzi drzewa,
https://matkipolkinawyrebiee.tumblr.com/ (dostep 12.05.2018).

MaLIK C.: http://www.cecyliamalik.pl/drzewa/d-opis.html (dostep
08.05.2018).

MAZUR A.: NIE NIE NIE. Rozmowa z Zubrzycami,
https://magazynszum.pl/nie-nie-nie-rozmowa-z-zubrzycami/ (dostep
12.05.2018).

Stownik jezyka polskiego: https://sjp.pwn.pl/sjp/kontekst;2473490.html
(dostep 04.03.2018).

SOBOTAD.R.: BYCIE CZY BYT? O DWOCH PODSTAWOWYCH
TERMINACHFILOZOFII HEIDEGGERA | PROBLEMACH Z ICH POLSKIMI
PRZEKtADAMI http://egzystencja.whus.pl/wp-
content/uploads/2015/11/31-Sobota-Bycie-czy-byt.pdf (dostep
12.07.2018)

70



11.ToNIAK E.: Biotechnologia fotografowania. Rozmowa z Anng Zagrodzkaq,
https://magazynszum.pl/biotechnologia-fotografowania-rozmowa-z-anna-

zagrodzka/ (dostep 03.06.2018)

71



Jmenny rejestiik

A

Aristoteles - 16

Atkins Anna - 24

B

Ballen Roger - 42

Batka Mirostaw - 58
Barthes Roland - 17
Berger John - 18

Beuys Joseph - 41, 42
Blossfedt Karl - 58, 61
Btaszczyk Marta - 44
Boulogne de Duchenne
Bownik Pawet - 59, 60, 61, 62
Brassler Bonnie - 52
Brewinska Maria - 41
Brykczynski Jan - 49

C

Calvino ltalo - 30
Capucci Pier Luigi - 13
Crellishem Frederick Macio - 23
D

Dali Salvador - 14
Davis Joe - 12,15
Dabrowski Michat - 35, 36
E

Evangelista Jan - 20
Evangelista Jan - 26

F

Fontcubertu Joan - 58
Fridrich FrantiSek - 26
G

Gessert George - 13,14
Gotaszewska Maria - 29
Gray Christopher - 31
Grzywnowicz Karolina - 58
Guerilla Girls - 35

H

Hajsam al lbn - 16
Heidegger Martin - 51
Husserl Edmund - 52

K

Kac Eduardo - 12, 15



Kluszczyniski Ryszard - 16
Kowalski Grzegorz - 46
Kozyra Katarzyna - 45, 46
Kruis Karel - 19

Ksigzek Michat - 40

Kucka Jan - 19

Kucz Jacek - 36, 37

L

Lavater J. C. - 24

Lelonek Diana - 40, 51, 52, 53
Lewis William - 17

Lubowicki Larys - 48

Ludwig Anna Berthy - 19

L

kuczak Michat - 34, 35, 38, 39
M

Maj Krystian - 37

Makowski Jarostaw - 34
Malik Cecylia - 30, 31, 32, 33, 34
Milach Rafat - 42, 43, 44, 47
Mitchel Robert - 15
Montizon Compte - 21, 22
Murak Teresa - 58
Muybridge Eadweard - 23

0]

Ortowski Krzysztof - 61, 62
P

Pawlak kukasz - 40

Pawlak Wtodzimierz - 42
Piechota Tosia - 40

Pospéch Tomas - 44

Prat Silvestr - 26

Priestley Joseph - 17

Pujol Luis Soler - 24

R
Rakowski Wtadystaw - 22, 23
Regal Jan - 44

Roentgen Wilhelm Conrad - 19
Rood O. - 19

S

Sapata Marta - 40

Schreiber Francis Heorge - 22
Schulze Johann Heinrich - 16
Seneca Jean - 17

Sidor Andrzej - 47

73



Sita Michat - 22

Sputnik Photos - 38, 42
Stanford Leland - 23
Stanistaw Zagrodzki - 54
Steichen Edward - 13, 15
Strzeminski Wiadystaw - 17
T

Talbot William Henry - 20, 25
Tarabanski Dominik - 60
Tatarkiewicz Wiadystaw - 51
Thiele Reinhold - 24
TiMo-16

Tobis Andrzej - 40
Tournachon Adrien - 21
Troth Henry - 26

\"

Velika Katefina - 17

Vesna Victoria - 12

Vinci Leonardo - 16, 17

W

Wajda Kamila - 31
Wedgwood Josiah - 17
Wedgwood Thomas - 20
Wilson Stephen - 15

Wood W. Robert -19

Z

Zagrodzka Anna - 54, 55, 59
Zamoyski Honza - 60

Z

ZUBRZYCE MOWIMY NIE - 34
Zyniewicz Karolina - 56

74



Zdroje ilustraci

http://www.genomenewsnetwork.org/articles/03_02/bunny_art.shtml
http://www.ekac.org/gfpbunny.html#gfpbunnyanchor
https://noemalab.eu/ideas/essay/the-double-division-of-the-living/

https://www.moma.org/explore/inside _out/2011/03/08/edward-steichen-archive-
delphiniums-blue-and-white-and-pink-too/

https://sklep.beczmiana.pl/365-drzew-cecylia-malik

https://magazynszum.pl/365-drzew-manifest/

https://web.facebook.com/269094240213803/photos/a.501690033620888.10737418

47.269094240213803/501690120287546/?type=3&theater

http://www.sputnikphotos.com/zine-strony/

https://web.facebook.com/sputnikphotos/photos/a.357465167629159.78095.105405

739501771/1571465152895815/?type=3&theater
https://www.pinterest.co.uk/RazvanP_69/adrien-tournachon-nadar-the-young/

https://commons.wikimedia.org/wiki/File:Don_Juan, _Comte _de_Montiz%C3%B3n_-
_Obaysch, _the_Hippopotamus, _London_Zoo_-_Google_Art_Project.jpg

https://blogs.loc.gov/teachers/2015/04 /eadweard-muybridge-technology-settles-a-
debate/

https://flashbak.com/light-therapy-for-naked-children-delicate-adults-sick-pigs-and-
quacks-photos-1900-1950-41389/electric-bath-4/

https://pl.wikipedia.org/wiki/Plik:Anna_Atkins _Cystoseira_granulata.jpg

http://losgrandesfotografos.blogspot.com/2018/01/henry-troth-1859-1945henry-
troth-fue-un.html

http://jacekkusz.com/portfolio/puszcza-bialowieska/

https://www.fotopolis.pl/inspiracje/galerie/29912-krystian-maj-fotoreporterem-roku-
2017/29910/157687

http://notesnabtygodni.pl/?q=ple%C5%9B%C5%84-w-walce-z-antropocenem
http://rodriguezgallery.com/pl/diana-lelonek-zoe-terapia/
http://obieg.u-jazdowski.pl/numery/terradeformacja/kowserwacja-miedzy-gatunkowa

https://www.artsy.net/show/the-ravestijn-gallery-bownik-disassembly-slash-reverse

75



https://magazynszum.pl/nie-nie-nie-rozmowa-z-zubrzycami/
http://magazynszum.pl/z-widokiem-rozmowa-z-magda-kardasz-i-karolina-bielawska/
http://karolinazyniewicz.com/wp-content/uploads/2017/10/50-1.jpg

http://www.janbrykczynski.com/primeval _forest/

76



77



